
 

 Серія «Вчені нашого університету» 

Біобібліографічний покажчик 
 



 

 

Вінницький національний медичний університет 
імені М. І. Пирогова 
Наукова бібліотека 

 
 
 
 

Серія «Вчені нашого університету» 
 
 
 
 

Формула успіху  
професора Ольги Яблонь 

 
Біобібліографічний покажчик 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Вінниця, 2017



 

 

УДК  016:616-053.2(477)(092) 
Ф 79 
 
 
Укладачі:  Біловус Г. А., бібліотекар І категорії                   

  Бондарчук Я. С., бібліотекар ІІ категорії 
 
Головний редактор  Сухарєва Л. В., завідувач   

           інформаційно-бібліографічного відділу  
 
Відповідальна за випуск  Кравчук Н. М., директор   

наукової бібліотеки 
 

 
Ф 79      Формула успіху професора Ольги Яблонь : 

біобібліогр. покажч. / уклад.: Г. А. Біловус, Я. С. 
Бондарчук ; гол. ред. Л. В. Сухарєва ; відп. за вип. 
Н. М. Кравчук ; Наукова бібліотека ВНМУ ім. М. І. 
Пирогова. – Вінниця, 2017. – 84 с. : фот. – (Серія 
«Вчені нашого університету»). 

 
У біобібліографічному покажчику, присвяченому 

ювілею О.  С. Яблонь, професора Вінницького національного 
медичного університету імені М. І. Пирогова, впорядковані 
інформаційні та бібліографічні матеріали про наукову і 
професійну діяльність, життєвий шлях Ольги Степанівни, її 
особисті спогади, слова рідних і друзів, які розкривають 
професіоналізм, багатогранність інтересів, стан душі та 
характер її особистості. Представлена інформація розкриває 
внесок О. С. Яблонь в медичну галузь, зокрема, в 
неонатологію Вінниччини та України. 

Видання розраховане на науково-педагогічних 
працівників, учених, лікарів, краєзнавців, бібліотечних 
працівників, студентів. Воно може бути використане в 
науково-дослідній, науково-педагогічній та професійній 
діяльності. 

 
УДК  016:616-053.2(477)(092) 



 

3 
 

Від укладачів 
 

Шлях від студента до професора, визнаного 
лікаря, завжди нелегкий і тернистий. Особливо для 
жінки, якій завдяки наполегливості, працелюбності, 
мудрості вдається поєднувати особисте життя, 
наукову та педагогічну діяльність, зберігаючи при 
цьому жіночність, людяність і порядність. Ця 
багатогранність  відображена у біобібліографічному 
покажчику «Формула успіху професора Ольги 
Яблонь», який продовжує серію «Вчені нашого 
університету».  

Відкриває покажчик динамічна і цікава 
розповідь Ольги Степанівни «Я завжди хотіла бути 
лікарем…», художньо-естетичний стиль якої 
зачаровує. Відразу стає близькою та молода дівчина, 
яка мріє про професію лікаря. І далі крок за кроком 
проходиш тим же нелегким і водночас захоплюючим 
шляхом її сходження до вершини лікаря і професора, 
наставниці і порадниці. Мимоволі дивуєшся такій 
надзвичайній наполегливості, а після спогадів матері 
Ольги Степанівни розумієш:  ця родина могла 
виховати тільки таку доньку. Підтвердженням 
самовідданої праці О. С. Яблонь є розділ «Слова 
вдячності, мов джерела натхнення», в якому звучать 
теплі слова від колег.  

До розділу «Праці професора Яблонь О. С.» 
увійшли опубліковані навчально-методичні 
посібники, патенти, статті з періодичних видань, 
збірників наукових праць, матеріалів науково-
практичних конференцій та з інших джерел. Пряма 
хронологія розміщення матеріалів дає можливість 
простежити становлення і розвиток наукової та 
педагогічної діяльності О. С. Яблонь. Більшість 



 

4 
 

публікації були перевірені  "de visu", а монографії 
супроводжуються сканованими копіями обкладинок. 
При складанні бібліографії використовувалися 
видання, наявні в бібліотеці ВНМУ, каталоги і 
картотеки бібліотек м. Вінниці та України, інтернет-
ресурси, а також матеріали, надані автором. 
Нумерація записів суцільна для всього покажчика. 
Порядок розміщення записів хронологічно-
алфавітний.  

Довідковий апарат складається з іменного 
покажчика, який представляє наукову співпрацю О. С. 
Яблонь з провідними науковцями України і світу. 

Комунікативну культуру, повагу серед колег і 
дружелюбність відображають світлини,  розміщені у 
розділах «Я щаслива людина», «Життя кафедри у 
світлинах», «Участь у наукових форумах» зі 
збереженням хронології подій.  

Бібліографічний опис здійснено за чинними в 
Україні стандартами: ДСТУ 7.1:2006 
«Бібліографічний запис. Бібліографічний опис. 
Загальні вимоги та правила складання», ДСТУ 
3582:2013 «Бібліографічний опис скорочення слів і 
словосполучень українською мовою». 

Бібліографічний покажчик «Формула успіху 
професора Ольги Яблонь» складено завдяки співпраці 
з Ольгою Степанівною, яка люб’язно відгукнулася на 
нашу пропозицію і надала особисту інформацію та 
матеріали. Висловлюємо подяку за плідне і приємне 
спілкування.  
 Бажаємо ювіляру наснаги і успіхів у подальших 
досягненнях! 
 

 
 



 

5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ЯБЛОНЬ  ОЛЬГА  СТЕПАНІВНА  
 

доктор медичних наук, професор, 
завідувач кафедри педіатрії № 1  

Вінницького національного медичного 
університету імені М. І. Пирогова 

 

 



 

6 
 

 «Я завжди хотіла бути 
лікарем…» 

 

Дуже сонячний і дуже свіжий 
травневий ранок. Після важкої 
зими і холодної весни так приємно 
присісти на лавочку біля 
пам’ятника Тарасу Шевченку. 
Позаду червона будівля 
Національного університету, зліва 
імпровізує молодий саксофоніст, 
справа - вишукані і яскраві весняні  
клумби. Я у Києві, за півгодини почнеться захист 
кандидатської дисертації, на якому я опоную. Виступ 
перед поважною столичною професурою мене не 
хвилює, адже тема – у якій я «як риба у воді». Тому 
декілька вільних хвилин – це рідкісний момент, коли 
можна подумати про щось своє… 

Скільки себе пам’ятаю, я завжди хотіла бути 
лікарем. Не було в житті історій, про які зазвичай 
розповідають – важко хворий родич, врятоване 
кошеня… Просто інших варіантів не було апріорі. В 
школі улюбленою була біологія, фізику знала добре, бо 
батько (світла йому пам’ять) був фізиком, хімію не 
любила… Дуже добре пам’ятаю день, ішла подавати 
документи до вступу в інститут. Треба було написати 
заяву, в якій вказати факультет. Я написала 
«педіатричний». І ось тепер розумію – тоді визначила 
суть свого життя. 

...Захист пройшов успішно. Як приємно опонувати 
хорошим клінічним дисертаціям! Хай це маленькі 

Випускниця 
педіатричного 

факультету. 1980 р 



 

7 
 

цеглинки, але вони справжні, з них зводяться стіни 
майбутнього медицини. І нехай не все можна втілити в 
практичне життя вже сьогодні. За кілька десятиріч, що я 
в науці, не одна здавалось би, фантастична ідея прийшла 
у рутинну лікарську практику. І це так цікаво – обрати 
вірний напрям, тему дисертації, зрозуміти її 
перспективи, її майбутнє.  

Вже більше 10 років особлива частина мого життя 
присвячена учням. Вони приходять до мене різними 
шляхами. Більшість ще студентами починають 
працювати, відчувають смак дослідницької роботи, кайф 
від успішного публічного виступу, радість від 
споглядання свого прізвища, надрукованого у серйозній 
збірці наукових робіт. 
Не всі займають 
призові місця, хоча це 
теж хороший стимул. 
Дехто іде, але ті, що 
залишаються – надія і 
опора. І не заробіток 
чи кар’єра тому 
причина. Головне – 
змога реалізувати свій 
потенціал, здійснитися 
як особистість. 

Для таких моїх 
учнів шлях у майбутнє – це магістратура, клінічна 
ординатура, аспірантура. Лише після захисту 
кандидатської дисертації вони повною мірою реалізують 
себе як лікарі. 

Переможець конференції              
     



 

8 
 

Є інший шлях. Він довший і тернистіший. Це шлях 
лікаря, який у певний момент часу починає розуміти, що 
щоденна практика виснажує, стає рутинною. Так, 
пацієнти всі особливі, але формуються стереотипи. А 
хочеться рости, аналізувати і узагальнювати. Робити це 
одночасно з прийомом важко хворих дітей в стаціонарі, 
недоспаними ночами на чергуваннях ой як нелегко. 

Я пройшла саме такий шлях. Після отримання 
диплома з відзнакою – інтернатура, в якій навчили не 
тільки писати історію хвороби, а думати і відповідати за 
свої рішення – чи вірно поставлений діагноз, чи 
правильно призначені ліки. Адже ціна надто висока. 
Ніколи не забуду маленького хлопчика з бронхітом, 
якому призначила антибіотик, який тепер в педіатрії 
заборонений. А за декілька днів дитина почала мочитися 
кров’ю. Лікарю, не зашкодь! 

Після інтернатури –  
обласна дитяча лікарня 
– щойно вибудована, 
багатопрофільна, сучас-
на, чудова лікарня, яка 
стала моєю на все 
життя. Але тоді знову 
треба було зробити 
вибір – у якому 
відділенні я хочу 
працювати. І я обрала 

неонатологію, адже в інтернатурі саме там було 
найцікавіше. 

...Вже через тиждень роботи Альбіна Павлівна 
Радомська сказала, що в суботу я сама чергуватиму. 

У відділенні для новонароджених 
ВОДКЛ. 1982 р. 



 

9 
 

Було страшно. Але мені все життя везло на вчителів – 
мені довіряли, а вчили власним прикладом. Незабутня 
перша операція замінного переливання крові. 
Самостійно увійти катетером у пупкову вену, зробити 
всі проби, а потім в повній стерильності 3 години 
вводити і виводити по 10 мл крові. Увесь час поглядала 
на дитину – чи дихає, чи не «синіє». Було дуже страшно. 
Але поряд була досвідчена медична сестра, яка також 
вчила: «Ви лікар, вам не можна сумніватися. Ви маєте 
все робити правильно». Дякую Вам, Зінаїдо Павлівно, за 
науку на все життя. 

Тоді ще не було реанімаційного відділення для 
новонароджених, не було апаратури, яка сьогодні рятує 
життя дітям. Але ми по декілька діб не відходили від 
важкохворих дітей, своїми руками не даючи їм померти. 
Так, тепер є монітори і СРАР, а тоді – лише тактильна 
стимуляція та крапельниця. І рятували!  

Через 2 роки 
мене запросила до 
себе професор 
Решеткіна Л. П. і 
запропонувала 
роботу на кафедрі, 
їй потрібен був 
неонатолог, 
оскільки в програму 
5 курсу ввели 
неонатологію. 
Умова була одна – я хотіла продовжувати працювати 
лікарем у відділені новонароджених. Кафедра на той час 
знаходилася у дитячому відділенні міської лікарні, я 

   З професором Л. П. Решеткіною. 
1982 р. 



 

10 
 

працювала в обласній. Чергувала у пологовому будинку, 
адже неонатологія починається з пологової зали. 

Життя стало ще більш цікавим і насиченим. 
Додалися практичні заняття зі студентами. Чи боялася я 
студентів? Так, спочатку думала, що не зможу 
відповісти на їх запитання. Потім зрозуміла, що знаю і 
вмію значно більше, ніж самий розумний студент. Але 
найбільше задоволення прийшло пізніше, коли я могла 
сказати: «Цього я не знаю. Давайте повернемося до 
цього на наступному занятті, але ви також шукайте 
відповідь». 

Лариса Порфиріївна Решеткіна була еталоном 
лікаря і педагога. 
Конспекти її  
неперевершених 
лекцій з 
різнокольоровими 
підкресленнями 
зберігали упродовж 
багатьох років 
колишні студенти. 
Вже отримавши 
кафедру, я радилася 
з нею щодо того, як заставити студентів себе слухати. У 
наш час доступних інформаційних технологій важко 
здивувати молодь новою інформацією. Треба зуміти 
дати головне – навчити клінічно мислити. І ось тут 
знадобляться не лише глибокі знання, а й акторські 
здібності. Багато важить зовнішній вигляд, вміння 
виділити основне, здатність зачепити увагу відступом 
від теми, клінічною ілюстрацією патології, навіть 

Дорогий і шановний Учитель                                                         
професор Л. П. Решеткіна 



 

11 
 

жартом. Лариса Порфиріївна уміла це робити досконало 
і навчала нас. Клінічні розбори, професорські обходи, 
засідання студентського гуртка – це та школа, яка 
формувала вінницьку педіатричну спільноту, дала 
путівку в життя багатьом талановитим лікарям і 
педагогам.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Нещодавно ми відсвяткували 90-літній ювілей 
шановного Вчителя. У цьому поважному віці Лариса 
Порфиріївна залишається взірцем людяності, 
розважливості та життєвої мудрості. 

Я повертаюся додому. В сумці лежить новий 
роман Елізабет Гілберт. На жаль, у поїзді немає Wi-Fi. А 
може – на щастя. Спогади мене охопили і не 
відпускають… 

 
Ларисі Порфиріївні Решеткіній - 90 років 



 

12 
 

Кандидатську робила довго, майже 10 років. Але за 
ці роки я читала лекції студентам (будучи асистентом!), 
літала по санітарній авіації, ростила сама старшу 

донечку, бо шлюб скоро 
розпався. До речі, саме 
розлучення допомогло 
завершити наукову 
роботу. Крапки на 
особистому житті були 
поставлені і всі вечори 
можна була проводити 
на роботі. Спасибі мамі 
і бабусі, які виховували 
в ті роки Наталю. 

Найкращими моїми вчителями були батьки. Я 
виросла у вчительській родині, де глибока повага і 
любов один до одного 
були наріжними 
родинними каменями. 
Виховували нас із 
сестрою строго, але не 
карали. Достатньо було 
осудливого батькового 
погляду, прохання 
зробити роботу ще раз, 
але краще. В дитинстві 
ніхто не перевіряв, чи 
зробили ми уроки, 
вивчили вірш, чи 
написали твір. Це були самі собою зрозумілі обов’язки, 
які виконувалися якнайкраще. Зараз популярним є 

 
Учительська родина 

Найбільше надбання - мої доньки 



 

13 
 

вислів «синдром відмінниці». Навряд чи це про мене. 
Адже скоріше нас навчали думати і самостійно 
приймати рішення, ніж повторювати завчені істини. 
Батьки навчали власним прикладом інтелігентності, 
виваженості. Сьогодні я розумію, що мала велике щастя 
рости в оточенні добрих, порядних і працьовитих 
людей, якими були мамині батьки – бабуся і дідусь, а 
мої тато і мама дали приклад такої любові і ніжності 
одне до одного, яких я більше в житті не зустріла… 

Інтерсіті мчить у передвечірніх сутінках. Скоро 
Вінниця – моє рідне і улюблене місто. Місто, де я 
пережила свої найбільші радості і розчарування. Місто, 
де на мене чекають найрідніші люди.  

А завтра вранці я піду на роботу – спочатку на 
п’ятихвилинку і обхід у відділенні інтенсивної терапії 
новонароджених. Потім консультувати діток з програми.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Треба дочитати завершену магістерську, посварити 
лінивого (ні, насправді дуже зайнятого) дисертанта. 
Добре, що кінець навчального року і лекції вже 

   На обході у відділенні інтенсивної    
  терапії новонароджених у ВОДКЛ 



 

14 
 

вичитані. Але попереду іспити, міжнародний Конгрес у 
Празі, новий протокол клінічних досліджень…  

Усе моє життя пов’язане з Вінницьким 
національним медичним університетом, який вивчив, 
дав цікаву і улюблену роботу, дозволив зрости від 
асистента, кандидата наук до професора і доктора 
медичних наук. 

                         
Провідні професори-педіатри України  

з академіком В. М. Морозом 
              

  Кафедра у 2001 році 

 



 

15 
 

 Написані та видані навчальні посібники і 
підручники, вже майже 2 сотні наукових статей, у всіх 
регіонах України працюють педіатри і неонатологи, які 
при зустрічах на конференціях дякують за життєвий 
вибір і науку. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Я щаслива людина, але як написав Пауло Коельо, в 

той момент коли ти розумієш, що ти на вершині, є 
жорстока реальність скотитися вниз з іншого її боку. 
Тому знову вперед і догори, і тільки так. 

 

Доктор медичних наук,  
професор О. С. Яблонь 

 
 
 
 
 

 

       Провідні професори-неонатологи України. 2013 р. 
 



 

16 
 

Слова вдячності, мов джерела наснаги 
 

Доктор медичних наук, 
професор Яблонь Ольга 

Степанівна – професійний 
шлях до досконалості лікаря, 
науковця та чарівної жінки 

 

Особистість людини 
визначається враженнями від 
спілкування, бажанням до 
подальшої співпраці, 
відповідальністю за прийняті 

рішення та їх виконання, відповідальністю за колектив, 
яким керує або з яким співпрацює людина. Важливе 
значення мають також професійні досягнення та 
результати корисної діяльності. Доктор медичних наук, 
професор Яблонь Ольга Степанівна є лікарем, 
науковцем та викладачем, завідувачем кафедри педіатрії 
№ 1 Вінницького національного медичного університету 
імені М. І. Пирогова. Під керівництвом професора 
Яблонь О. С. захищено 5 кандидатських дисертацій з 
актуальних питань медичної допомоги передчасно 
народженим дітям. Продовжуються наукові дослідження 
колективу кафедри, спрямовані на дослідження 
перинатальної патології, асоційованої з дуже малою 
масою тіла при народженні. 

В 2007 році Україна перейшла на критерії 
перинатального періоду відповідно до рекомендацій 
ВООЗ, а саме реєстрації пологів з повних 22-х тижнів 
вагітності та реєстрації новонароджених з зазначеним 

 

 

 

 
 

 

 

член-кор. АМН України 
Шунько Є.Є. 

 



 

17 
 

терміном гестації. Постало багато питань щодо 
ефективності медичної допомоги при передчасних 
пологах, стану здоров’я та розвитку дітей з дуже малою 
масою тіла при народженні. 

В 2008 році Ольга Степанівна захистила 
дисертаційну роботу на здобуття наукового ступеня 
доктора медичних наук за спеціальністю 14.01.10 - 
Педіатрія на важливу медичну та медико-соціальну тему 
педіатрії та неонатології «Оптимізація лікувально-
профілактичної допомоги новонародженим з дуже 
малою масою тіла». Проведено ретельний науковий 
аналіз багаторічного клінічного спостереження за 
станом здоров’я та розвитком передчасно народжених 
дітей з дуже малою масою тіла з обгрунтуванням якості 
та ефективності системи медичної допомоги зазначеній 
категорії дітей.  

Свій клінічний досвід та знання Ольга Степанівна 
передає студентам та лікарям, колективу кафедри 
педіатрії № 1, лікарям Вінницької обласної дитячої 
клінічної лікарні, аспірантам та лікарям-інтернам, які 
навчаються на кафедрі.  

Шановна Ольга Степанівна! Вітаю Вас з 
Ювілейним Днем народження з побажаннями 
подальшого творчого розвитку наукової, клінічної, 
викладацької та педагогічної діяльності. Колектив 
кафедри неонатології НМАПО імені П. Л. Шупика 
бажає Вам міцного здоров’я, щастя, добробуту у Вашій 
оселі! Ми завжди раді спілкуванню з Вами, вдячні за 
співпрацю впродовж багатьох років!  

Завідувач кафедри неонатології 
НМАПО імені П. Л. Шупика,  
член-кореспондент НАМН України,  
професор Шунько Є. Є. 



 

18 
 

Щиро вітаємо  Вас  з Днем 
народження! 

 

Бажаємо Вам миру, добра, 
творчої наснаги, невичерпної 
енергії, натхнення та успіхів. 
Нехай Ваші надії на краще, мрії 
та сподівання стануть реальніс-
тю, оптимізм та натхнення 

допоможуть у здійсненні всіх Ваших задумів! Щоб 
завжди на Вашому шляху зустрічались добро, радість, 
віра та любов, а постійними супутниками у житті були 
щастя і людська повага на довгі роки! Нехай кожен день 
буде сповнений теплом рідних і друзів, сонячним 
настроєм, барвистими подіями та безмежним коханням. 
Нехай посмішка завжди цвітне на Ваших вустах, а очі 
завжди будуть осяяні промінням радості! Міцного 
здоров’я Вам та справжнього особистого щастя! 

Своїм високим професіоналізмом, доброзичли-
вістю та чуйністю, творчим внеском у науку та практику 
Ви маєте заслужене визнання.  

Від нашого колективу прийміть найніжніші і 
добрі слова. Ми Вас любимо і поважаємо. Ви випро-
мінюєте тепло, і з Вами завжди легко працюється. Часто 
мудра Ваша порада дає нам всім надію. Будьте завжди у 
відмінній формі. Нехай доля буде до Вас прихильною, 
нехай щаслива зірка завжди висвітлює Ваш шлях. Нехай 
в достатку живе Ваша сім’я. Всіх благ Вам і везіння. 
Нехай ангел-охоронець завжди оберігає Вас. 

З найкращими побажаннями  
професор Дудник В. М. та  
колектив кафедри педіатрії № 2 

 проф. Дудник В. М. 

 

 

 
 



 

19 
 

«З людьми і для людей» 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Святкує свій ювілей чарівна Жінка, гарний 

Учитель, чудовий Лікар, талановитий Науковець, 
справедливий Керівник. 

Хай ця сторінка власних спогадів буде виявом 
щирої вдячності людині, від якої отримала уроки науки 
добра і життєвого досвіду, на які багата Ольга 
Степанівна Яблонь. 

Наше знайомство відбулось у 1994 році. Пам’ятаю, 
як студенткою шостого курсу навчалася на циклі 
неонатології. За волею долі, я вдруге зустрілась із 
викладачем на таке прізвище. Так, я мала дотичність до 
цієї інтелігентної сім’ї ще зі школи, коли навчалась у 
Галини Василівни Яблонь, матері Ольги Степанівни. 
Вже з першого погляду, тоді ще доцент О. С. Яблонь 

 

 

 

 
 

проф. Токарчук Н. І 

Коли хвороби знищують дотла 
І тіло, й душу, і життя безцінне, 
Ви спішите на подиху крила, 
В серця несете вічне і безцінне. 
Коли остання мрія догора 
І тоне, наче човник без весельця, 
Ви несете розради і добра 
У келихах любові свого серця. 
Нелегко в світі зла і суєти 
Буть лікарем із щирою душею. 
Та світ, як пацієнт, жде доброти, 
І щирості, що напува пустелю. 
Хай Бог дає Вам сили і щедрот, 
І перемог на цій стежині болю, 
І пацієнтів гарних, й нагород, 
Ще вищих і освячених любов’ю. 

Марія Лазарович 



 

20 
 

вражала своїм імпозантним виглядом, викликала у 
студентства не тільки зацікавленість, а й повагу. Її стиль 
ведення розмови на рівних, шанобливе ставлення до 
співрозмовника подобалися студентам, які відчували 
себе представниками молодшої наукової генерації. 

Спостерігаючи за своїми одногрупниками, завжди 
дивувалася здатності Ольги Степанівни тримати їх у 
стані постійної уваги і творчої співпраці. Лекції її 
відзначалися інтелектуальною насиченістю, свідчили 
про вміння думати гостро і глибоко, творчо і 
принципово. Студентів приваблювало об’єктивність, 
наукова обґрунтованість, клінічне мислення. 

Навіть зараз, коли маю власний педагогічний 
досвід, вражаюся тому, як легко і невимушено 
встановлювала Ольга Степанівна контакт з аудиторією. 
Робила вона це за допомогою клінічного прикладу: 
важкий клінічний приклад, ставить раптове і розумне 
питання. За допомогою такого прийому  завжди 
досягала бажаного – уваги студентів. 

Ользі Степанівні притаманні м’яке і делікатне 
поводження зі студентами та велика поміркованість 
щодо оцінок. На більш високу оцінку заслуговували 
самостійні міцні знання, ніж механічне засвоєння 
матеріалу без належної інтерпретації. 

Мої стосунки з Ольгою Степанівною на той час 
обмежувалися шанобливим вітанням з мого боку і 
дружньою відповіддю з її. Однак, з часу мого  навчання 
в інтернатурі, магістратурі  наші стосунки вийшли на 
новий рівень. Ольга Степанівна застосувала інші 
методи. Вона вважала, що навчити плавати може не 
теорія, а тільки практика. Тому, у відділенні для 



 

21 
 

недоношених дітей, перше відділення, де проходило моє 
навчання в магістратурі, стало школою практичного 
лікаря. 

Ольга Степанівна завжди поважає серйозні 
прагнення молодих науковців до досліджень і по 
теперішній час  підтримує творчу енергію та молодечий 
запал. 

Наша співпраця набула нового статусу, коли я 
стала її молодшою колегою. Спілкування з Ольгою 
Степанівною я вважаю школою не тільки наукового, але 
й лікарського зростання. Людина з чистою душею, має 
високо професійний погляд на кожний клінічний 
випадок. Здавалося, я починала дивитися навкруги 
іншими очима, оцінювала кожний клінічний випадок за 
критеріями більш кваліфікованими. 

Ольга Степанівна не є людиною в собі і для себе. 
До неї звертаються за порадами студенти, аспіранти, 
лікарі, колеги, при цьому не соромляться виявити свою 
необізнаність. Однак, впевнені, вона ніколи не образить 
гідності, не принизить зневагою, допоможе кожному, у 
кого побачить потяг до знань. Ольга Степанівна дуже 
цікавий співрозмовник. Вона уміє при обговоренні 
звичайних речей підніматися над ними, робити розмову 
цікавою і значущою, а це є однією з прикмет 
справжнього розуму. Можна в чомусь не погоджуватися 
з Ольгою Степанівною, але не можна заперечувати того 
впливу, який вона має на всіх, хто вчився у неї, хто 
вчиться, працює з нею чи просто спілкується. 

Вся діяльність Ольги Степанівни носить відбиток 
індивідуальності. Привабливість цієї людини є в 
цілісності її натури й людяності. Великий розум, 



 

22 
 

величезна ерудиція, надзвичайно широкий загальний 
розвиток поєднуються в ній із щирою добротою, 
привітністю і небаченою працездатністю. Їй притаманні 
властиві вихованим і благородним натурам почуття 
такту, делікатності. 

Ольга Степанівна своєю життєвою позицією діє за 
принципом І. Франка: з людьми і для людей.  

 

Доктор медичних наук,  
професор Токарчук Н. І. 

 
 
 
 
 
 

Рефлексивно 
 

Спогади нахлинули… З чого 
почати? Напевно, з початку… 

Зима. Під ногами похрускує 
сніг, з неба величезними 
пластівцями падають сніжинки, 
вкриваючи землю м’яким 
покривалом: я, студентка п’ятого 
курсу, поспішаю у дитячу обласну 
лікарню – у мене зустріч. 

В нашій групі предмет ще не почався, але ті, в кого 
він вже був, просто в захваті! І в студентському колі всі 
тільки і говорять що про новонароджених. Говорять і 
про викладача: харизматична, доброзичлива, привітна до 
студентів і, що головне, нічого не питають, а тільки все 
розказують та показують. Предмет тяжкий – 

 

 
 к.м.н. Биковська О. А. 
 



 

23 
 

неонатологія, але на потоці у багатьох вже блищать очі, 
бо страшенно цікаво… Страшенно цікаво і мені, тому 
приймаю рішення: буду займатися студентською 
науковою роботою з неонатології. Отже, я поспішаю на 
зустріч з Ольгою Степанівною Яблонь.  

У відділення для недоношених нікого не пускають, 
тому чекаю викладача біля дверей. Хвилююся – 
потрібно справити гарне враження. В голові 
проносяться думки: я така вже п’ята, тому, напевно, 
мені відмовлять – і це нормально; і на що я сподіваюсь, 
адже не може один викладач готувати стільки студентів 
одночасно (як потім виявилося, були ще студенти 6 
курсу). До мене виходить Ольга Степанівна, вітається та 
запрошує у відділення. Питає, чи бачила я колись 
недоношених новонароджених? Звичайно, ні! А що, 
можна побачити? Ексклюзив – для мене проводиться 
екскурсія по відділенню. Ольга Степанівна запрошує до 
себе в кабінет. Ми розмовляємо, її цікавить все – чому я 
вирішила займатися науковою роботою, які 
неонатологічні проблеми мене цікавлять, яку наукову 
літературу я читаю. Потім розмова переходить на 
особисте: Ольга Степанівна питає мене про родину. 
Вона привітна, усміхнена, в її очах поблискують 
вогники. Мене огортає тепла хвиля… 

Так відбулася наша перша зустріч. Потім їх було 
багато – на практичних заняттях, на іспитах, захист в 
магістратурі; були конференції, доповіді, захист 
дисертації в аспірантурі, поїздки за кордон, щоденна 
праця на кафедрі, у відділенні,і просто години гарного 
відпочинку кафедрою на природі. Але та, перша, зустріч 
червоною стрічкою пройшла через все моє життя, 



 

24 
 

надихнула мене; і саме завдяки тій, першій, зустрічі я 
зрозуміла, що недостатньо тільки знати – потрібно ще й 
застосовувати, недостатньо тільки хотіти – потрібно ще 
й робити. 

Знаю, що не кожна людина може бути педіатром-
неонатологом, так як ця професія вимагає жертовності, 
величезного терпіння, колосальної та кропіткої праці, 
любові до маленьких пацієнтів та непідкупного інтересу 
до своєї професії. Тому важко переоцінити заслуги 
талановитого наставника, який відкриває перед тобою 
двері в неонатальний світ не тільки як в науку, але й 
практичну діяльність, впливає на формування твоєї 
життєвої позиції та пріоритетів у професії. 

Дякую долі, що подарувала мені такого мудрого 
наставника, як Ольга Степанівна Яблонь, особисте 
спілкування з якою завжди зворушує мене її 
шляхетністю, щирою увагою до співрозмовника, 
надихає оптимізмом, добротою й теплом, яких нам усім 
нині так бракує у цьому світі. 

Зима. Під ногами похрускує сніг, з неба 
величезними пластівцями падають сніжинки, вкриваючи 
землю м’яким покривалом: я поспішаю у дитячу 
обласну лікарню – у мене зустріч з моїми маленькими 
пацієнтами та студентами. 

 

Кандидат медичних наук,  
асистент кафедри педіатрії №1  

Биковська О. А. 
 
 
 
 



 

25 
 

Лікар і педагог від Бога 
 

У житті нічого не буває 
випадкового. Я в цьому 
переконалась ще з ранніх літ. 
Важко захворіла мама – і з’явилася 
нав’язлива мрія – стати лікарем, 
завжди якось дуже боляче 
реагувала на захворювання дітей – 
це і стало дороговказом в медицині 
– педіатрія. На п’ятому курсі доля 
подарувала зустріч з Лікарем 

Ольгою Степанівною, здається, уже на першій парі 
неонатології відчула, що ця наука і цей викладач 
надовго увійдуть в моє професійне життя, визначать 
вибір, скерують на шлях наукової діяльності. 

Ольга Степанівна увійшла до аудиторії і вразила 
всіх професійністю, глобальним підходом до вирішення 
поставлених перед лікарем завдань. Власне мені 
здалося, що цьому Лікареві все по силі, що немає такого 
діагнозу і такої ваги недоношених немовлят, які б не 
підкорились Ользі Степанівні. Тоді вона для мене стала 
добрим чарівником, котрий навчає, лікує, дає слушні 
поради, визначає пріоритети і завжди тонко відчуває, до 
чого прагнеш саме ти. Тринадцять років тому, я вперше 
розпочала свою наукову діяльність зі студентської 
конференції. Я дуже вдячна їй за той вибір, бо, як 
виявилось пізніше, та робота стала першим кроком до 
моєї професійності, а Ольга Степанівна – добрим моїм 
наставником і порадником. 

 
 

к.м.н. Кислова Ю. О. 
 



 

26 
 

З нею якось по-особливому легко навчатись і 
працювати. Вона навчає: уважно, терпляче, спокійно, з 
властивою їй твердістю й величезним почуттям 
відповідальності передає знання, медичний досвід, 
власним прикладом доводить вміння швидко й вірно 
приймати рішення. І все це робить настільки доступно й 
зрозуміло, що жодне слово лікаря не видається 
повчальним чи зверхнім. Ольга Степанівна 
співпереживає не тільки за те, що стосується професії, 
вона так щиро і відкрито радіє будь-яким успіхам, що є 
в житті колег.  

Вона мій консультант і порадник з першого дня 
життя моєї донечки. Відчувши на собі турботу 
материнства, я з усіма питаннями щодо здоров’я, 
розвитку і взагалі життя зверталася й зараз звертаюся 
(хоч уже доньці 11 років) до Ольги Степанівни. І вона 
неодмінно дає слушну пораду. 

А яким щастям для Ольги Степанівни є зустрічі з 
урятованими нею дітьми! Професія неонатолога – це не 
тільки професійні навички й уміння, це насамперед 
уміння пропускати крізь власне серце біль матері, яка 
народила недоношене немовля й понад усе мріє зберегти 
його крихітне життя, мрію, щоб її син чи донечка (вага 
яких далека до кілограма й дитя убивають безліч 
патологій!) виросли здоровими, повноцінними людьми. 
Мати повністю довіряється лікарю, бо тільки він у даній 
ситуації всесильний. Усім серцем віддана справі Ольга 
Степанівна сотням і тисячам матерів повернула щасливу 
усмішку – врятувала їхніх синів і донечок. І тепер так 
радо зустрічає студента медичного коледжу Левицького 
Богдана, колись маленьку крихітку, вагою лише 1300 г, 



 

27 
 

а тепер майбутнього медичного працівника, який співає 
для неї «Рідна мати моя…». З якою гордістю та 
материнською любов’ю вона зустрічає колишніх своїх 
крихітних пацієнтів на Дні передчасно народженої 
дитини, який проходить у Вінниці за її ініціативи. І в 
цьому вона вся – у великій професійності та безмежній 
любові до людей. 

Щира подяка Вам, Ольго Степанівно, за Вашу 
людяність і великий подвиг – присвятити себе спасінню 
людського життя. 

 

Кандидат медичних наук,  
доцент Кислова Ю. О. 

 
 
 

 
Ессей про сенсея 

 

У житті не буває випадкових 
людей, кожна людина приходить до 
нас аби чомусь навчити. Але в житті 
люди особливі – ментори, які не 
просто ситуативно йдуть поруч, а 
допомагають становленню нашої 
особистості. Для мене такою 
людиною стала Ольга Степанівна. 

Сьогодні мені трапилася честь 
долучитися до написання книги про 

Ольгу Степанівну Яблонь, професора та видатного лікаря-
неонатолога нашої країни. Можливо, мій есей 
різнитиметься від інших неабиякою відвертістю, оскільки 

   к.м.н. Саврун Т. І. 



 

28 
 

із пані Ольгою я знайома з дитинства. Ще з юних років 
мені доводилося спостерігати і захоплюватися її 
цілеспрямованістю та амбітністю. Тоді я зрозуміла, що 
хочу стати лікарем, щоб допомагати людям та рятувати 
життя дітей, як це щодня робить вона. 

Вже згодом, коли я здобула освіту і стала молодим 
спеціалістом, мені відкрилися нові професійні та людські 
грані Ольги Степанівни. Відданий друг нашої родини 
постала в моїх очах не менш відданим працівником та 
спеціалістом. Зростаючи професійно, Ольга Степанівна 
щодня веде до зростання весь колектив – не лише своїм 
прикладом, а й підтримкою, розумінням, готовністю 
мотивувати та навчати. 

Якщо вам, дорогі читачі, траплялося бути її 
студентом або працювати разом, ви добре знаєте, як Ольга 
Степанівна може запалювати очі людей ідеями, плекати в 
них любов до навчання та роботи. Я на власному досвіді 
переконалася, що люди надихаються у її товаристві. 
Відколи Ольга Степанівна очолила нашу кафедру, 
колектив прагне досягати нових звершень щодня. Під час 
написання кандидатської дисертації, коли виникали 
сумніви або опускалися руки, Ольга Степанівна проявляла 
себе як наставник та унікальний менеджер. Мудра та 
безкомпромісна, вона ніколи не давала мені зійти з 
обраного шляху, навчила не боятися проявляти амбіції, 
бути наполегливою та завжди доводити справу до 
успішного завершення. Саме Ольга Степанівна наполягає 
та своїм прикладом доводить, що українські лікарі мають 
зайняти достойну нішу у світовій медицині, брати участь у 
міжнародних конференціях, показувати результати наших 
досліджень та практичних відкриттів на належному рівні. 



 

29 
 

Під її керівництвом як завідувачки кафедрою 
педіатрії № 1 ми розвиваємося щодня. Ольга Степанівна 
часто повторює: «Працювати треба багато і 
цілеспрямовано. Якщо мета визначена – ми не маємо права 
її не досягти, бо щоденне самовдосконалення – єдиний 
можливий шлях для справжнього лікаря». Ольга 
Степанівна Яблонь, як ніхто інший, поєднує в собі 
строгість та раціональність топ-менеджера із добротою, 
відкритістю, готовністю допомогти та скерувати. У чому її 
секрет? Як на мене – у прекрасній комбінації невичерпної 
вибагливості до себе й інших й неймовірній людяності. 
Адже справжній лікар лікує не лише тіло, а й мотивує, 
заряджає позитивом та вірою у перемогу над хворобою, 
зцілює душу.  

 
Кандидат медичних наук, 

доцент Саврун Т. І. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 

Воспоминания  
Галины Васильевны Яблонь 

 

1951 год. Время было 
трудное, послевоенное. 
Особенно запомнились 
страшные очереди за хлебом. 
В моменты привоза хлеба 
очередь смешивалась и шли 
вперед кто сильнее. 
Давились, кричали, срывали с 
петель двери – страшно 
вспоминать. А качество 
хлеба-кирпичика было тоже ужасное – «глей».  

Через несколько месяцев «журналистской 
деятельности» в районо попросилась в село. Дали 
приказ на среднюю школу в село Барыш, в 9 км от 
Бучача Тернопольской области. Село большое, 
окруженное лесами. В центре – двухэтажное кирпичное 
здание школы, на окраинах было еще три начальные 
школы. Посещали дети среднюю школу плохо. Нас 
гоняли по домам учеников на хутора, в борьбе за 
посещаемость. За «отсев» детей из школы дирекции 
доставалось: не выполнялся закон об обязательном 
среднем образовании. 

Коллектив в школе был хороший, девять 
холостяков: 5 девчат и 4 парня. После уроков, пообедав 
дома, почти все снова сходились в учительскую, где 
проверяли тетради, готовились к урокам, играли в 
шахматы, читали вслух книги, часто устраивали танцы, 
пели и т.д. 

 

 

 

 

 
 

Батьки – 
Галина Василівна  

та Степан Миколайович  
 



 

31 
 

Особое оживление в коллективе вызвало 
появление нового учителя физики Яблоня Степана 
Николаевича, демобилизованного из армии. Он еще не 
прибыл в школу, а слух о нем прошел как о парне, 
который хорошо рисует, играет на гитаре и вообще 
парень что надо. До армии сразу по окончании школы 
он был направлен на преподавательскую работу в одну 
из сельских школ, где директором работал Петришин В. 
Н., а его супруга Стефания Н. – учителем украинского 
языка. Теперь они работали в Барыше и радовались, что 
Яблонь С. М. направлен в нашу школу. Уже заочно он 
мне понравился, а когда пришел в школу, то сразу 
возбудил огромный интерес к своей персоне у всех 
незамужних. Еще бы… стройный, среднего роста, с 
черной «чупрыной», карими глазами, ослепительной 
белозубой улыбкой, правда не часто озаряющей его 
красивое лицо, уж слишком серьезным был парень. Я 
жила с пионервожатой Марией на квартире у бабки 
недалеко от школы, а Степан жил на квартире у 
Райчаковского Владимира, с которым вместе служил в 
армии. Володя получил место преподавателя 
физкультуры. Они сразу сблизились с девчатами 
Наталкой и Ольгой, с которыми учились в Бучацкой 
вечерней школе. Мне это было досадно, но гордость, 
которой во мне было слишком много, давала силу 
переживать «фиаско». И один прекрасный день изменил 
все. Как обычно, мы сидели в учительской после обеда, 
все расселись вокруг стола, и я читала вслух «Олесю» 
Куприна. В какой-то момент, почувствовав на себе чей-
то взгляд, я подняла глаза и увидела такой магнетизм в 
устремленных на меня карих очах, что забыв о стыде, 



 

32 
 

неудобности, всех предрассудках, вбитых в меня мамой, 
бабушкой, тетей о порядочности девушки, я выдержала 
этот взгляд. Пусть это покажется банальным и 
смешным, но я и сейчас пишу об этом и, волнуясь, снова 
ощущаю такую же волну неописуемого чувства 
всепоглощающей любви. Воистину стрела Амура 
пронзила нас в этот момент. Я продолжила чтение, мы 
разошлись по домам, но я знала, что нравлюсь Степану, 
и он мой. Володя стал дружить с Марией, и они со 
Степой приходили к нам домой, провожали в походах на 
хутора к ученикам и т.п. Я сразу побоялась навлечь на 
себя гнев тех девчат, к которым они ходили сразу. Но 
Степа уверил меня в том, что их гнев будет 
несправедливым, так как он им ничего не обещал и не 
более, как старых знакомых, в них не видел. Так, с 
октября 1952 года начался новый этап в нашей жизни. 
Обстановка способствовала развитию и укреплению 
наших чувств. Особенно помнится весна, сад возле 
нашей хаты. Луна, яблони в цвету, внизу у пруда хор 
лягушек, соловьи, и мы, влюбленные, под деревом 
стоим. Степа даже о первом поцелуе спросил у меня 
разрешения. Ни о чем больше и речи быть не могло. 
Помнится наш поход (один из многих) на хутора к 
ученикам, пропускающим уроки. Ранняя весна, деревья 
еще голые, а земля покрылась травкой и морем цветов: 
сон-травой, барвинком, первоцветом, подснежниками, 
медункой и пр. Такое разноцветье, такой ковер живой, 
освещенный солнцем, ибо деревья без листьев 
пропускали лучи на это богатство запахов и красок – рай 
земной без преувеличения. Романтики и лирики по 
натуре, мы, кажется, вобрали всю эту божью благодать 



 

33 
 

каждой своей клеточкой и сохранили на всю жизнь, 
стараясь передать эту любовь к Природе своим детям и 
внукам… 

Однажды произошло такое чудо: был солнечный, 
погожий день. Мы шли по полевой дороге вдоль этого 
сказочного леса. Вдруг, невесть откуда и как, начался 
дождь, крупные капли, сливаясь в струи, окатили нас – и 
вскоре появилась радуга – яркая, широкая, оглянувшись, 
оторопели – она упиралась концом своим в землю и… 
двигалась за нами… Ощущение большой радости, 
счастья, чуда, чего-то высокого и таинственного, 
очищающего и волнующего испытали мы. Через много 
лет, уже в Виннице, я по радио услышала передачу о 
таком явлении радуги как о предвестии счастья для тех, 
кто это видел… Кстати, когда мы с вещами на машине 
въезжали в Винницу в 1970 году, в августе месяце, 
спускаясь в долину в Якушинцах, увидели небо над 
городом, сплошь затянутое черными грозовыми тучами, 
и вдруг на наших глазах появилась ярчайшая на все небо 
радуга… Я подумала, что все у нас здесь будет хорошо. 

Летом 1953 года мой отец в поисках благополучия 
и успеха переезжает в Скалу-Подольскую, тогда 
районный центр, и устраивается бухгалтером в 
заготзерно. С нами переезжает и тетя Зина с Луизой. 
Меня районо не отпускает. Степа уговаривает остаться в 
Бучаче и строить свое «гнездышко», а я упорно 
стремлюсь в Скалу к маме…, к семье. В облоно 
завкадрами Барвивская Маланья Карповна предлагает 
мне должность заведующей методическим кабинетом 
районо, и соглашаюсь. Мне лишь бы в Скалу-
Подольскую, к маме… Степа остается в Бучаче, 



 

34 
 

переводится из Барыша в 
Пышковцы (пригородное 
село), и в декабре этого же 
года переезжает в Скалу. 
Меня посылают на курсы 
повышения квалификации 
руководящих работников 
народного, а днем на работе 
телефонный звонок – и Степа 
говорит: «Я уволился и еду к 
тебе в Скалу»?! Шок, я уже 
уезжаю на курсы. Прошу 
заврайоно Котлярскую 
Татьяну Зосимовну и 
инспектора Гаевского 

устроить моего жениха на работу. Они направили его в 
семилетнюю школу в с. Гуштын, а в конце учебного 
года перевели в Скала-Подольскую СШ. Жили мы тогда 
в Скале, у хозяев Галенкиных снимали большую 
комнату, казарму. В этом «теремке» жили папа, мама, я, 
Толя, Вова, тетя Зина и Луиза. Толя и Луиза учились 
соответственно в 10-м и 9-м классах, Вовик пошел 
позже в 1-й класс, этот класс стал ему родным на 10 лет. 
Первая учительница Калачова Александра Ефимовна 
была потом и у нашей Оли. 

По выходным приходил к нам и Степа и тоже 
ночевал субботы на воскресенье. Как мы все 
помещались, сейчас и не представляю. Особенно жалко 
мне своих родителей, которым тогда еще было очень 
далеко до старости, дорогим моим альтруистам… 

 

 Скала-Подільська, 
рідний дім 



 

35 
 

Летом 1954 года т. Зина с Луизой уехали в 
Казатин. Мы переехали в центр Скалы в дом Байлюков, 
Ивана Ивановича и Лидии Марьяновны (царствие им 
небесное) людям, ставшим нам почти родными. Толя 
после окончания школы, недолго поработал на 
асфальтном заводе и ушел в армию. Служил в Нижнем 
Тагиле, на Урале, Свердловская область – танкист. 

Три года работы в методкабинете стали для меня 
хорошим «университетом», поездки по школам района, 
сотни посещенных уроков способствовали моему 
становлению на учительской ниве. В 1955 году 
методкабинеты упраздняют, и меня переводят завучем в 
среднюю школу села Озеряны. Туда ходил поезд, на 
выходные мы ездили к маме в Скалу, я в это время была 
уже беременна Олей. С нового учебного года мы со 
Степой стали учителями Скала-Подольской средней 
школы. В доме Байлюков 30 апреля 1954 года мы со 
Степой сочетались браком. Отметили это событие очень 
скромно дома. Стол, как всегда у моей мамы, ломился от 
всяких вкусностей, гостей было мало: хозяева, Степины 
мама и папа, мои сотрудники из районо и даже музыка 
(гармошка и барабан) – ха-ха! В Черткове на «толкучке» 
мы со Степой «выкупили» себе костюмы кустарного 
производства, а тетя Галя из Винницы подарила мне 
белую блузу с рюшками – таков был наш свадебный 
наряд. Причиной этой скромности был «вечный» 
дефицит в нашей «я другой такой страны не знаю» 
социалистической стране.  

В этом же доме через три года родилась наша 
доченька Ольга, было это 23 сентября 1957 года. Три 
первых счастливых года мы прожили только для себя, 



 

36 
 

так как заочно надо было получить дипломы. Потом мы 
со Степой получили отдельную квартиру «на базаре», а 
через год папе дали квартиру в центре Скалы, и они с 
мамой отдали ее нам. Там 14 февраля 1960 года в том же 
роддоме в парке увидела свет наша вторая доченька 
Лариса – Леся. Дети наши были красивыми, 
смышлеными, умными, здоровыми, очень хорошо 
развивались, учились без проблем. Игрушек у них было 
не очень много, зато детская литература (Барто, 
Чуковский, Маршак и др.) были на первом месте. 

Отца побаивались, потому, что ремешок висел на 
гвоздике (хотя ни разу не был применен), но любили 
когда он приходил с работы, играли с ним, катались «на 
лошадке» (пап на четырех по ковру). Мы им много 
читали, по выходным ездили к бабушке в поселок на 
заготзерно, катались на санках, затем на лыжах, у нас их 
было 4 пары. На речке Збруч научились плавать. Папа 
Степа учил плавать меня, Вову, детей. Часто ходили в 
лес, еще чаще в парк. Мы с отцом были загружены 
работой: уроки в дневной, вечерней, заочной школах… 
Надо было зарабатывать «копейку» да еще откладывать 
на будущее, так как ни кола ни двора ни у нас, ни у 
родителей никогда не было, наследства тоже ни мои, ни 
Степины не могли дать, сами еле выживали… Счастье 
нашей семьи было в том, что наша мама-бабушка была 
великолепной хозяйкой и великой труженицей. Где мы 
ни жили, всегда находила возможность кормить свинок, 
кур, вкусно готовила, пекла – и мы всегда были сыты. 
Как бабушка, она всегда любила внуков, проводила с 
ними много времени, дедушка Вася тоже. Мы с отцом 
могли спокойно работать. 



 

37 
 

Несмотря на наше заочное образование, мы были 
неплохими учителями. Нас любили дети, уважали 
коллеги, родители учеников, ценило школьное высшее 
руководство. Степан считался лучшим физиком в 
Тернопольской области, его портрет висел в облоно на 
доске почета, и он еще там получил звание «Відмінника 
народної освіти України». Тогда наглядных приборов 
фабричных еще не было, и Степа делал все своими 
руками. Даже сварочный аппарат смастерил сам. 

Недостаток своего образования мы 
компенсировали туристическими поездками в Москву, 
Ленинград. Спали в школах на раскладушках, на ходу 
перехватив пару пирожков и запив их водой из 
автоматов, кроме плановых экскурсий, мы еще 
добавляем 2-3 своих. Все великие музеи, выставки, 
панорамы и даже театры мы посещали с огромным 
интересом. Нам удалось по небольшим ценам получить 
путевки и по Прибалтике, по золотым пляжам Дегестана 
(Каспийское море) и незабываемый тур-поезд по 
Кавказу (Пятигорск, Баку, Ереван, Тбилиси, Сухуми, 
Батуми, Гагра). За это большое спасибо советской 
власти. 

Любовь к искусству, природе, к людям, к музыке 
мы старались прививать и своим доченькам, а потом – и 
внучкам. Купили пианино «Рига». В дом к нам 
приходила учительница Серафима и давала уроки 
музыки нашим детям и чужим. В Виннице Оля и Леся 
продолжали учебу в музыкальной школе № 1. Любовью 
к путешествиям мы тоже «заразили» своих детей. 

Благодаря папе Степе, который заявил, что не 
будет мне помогать, если я не буду приучать наших 



 

38 
 

детей к работе, они с пяти лет знали порядок: вытирали 
пыль, поливали вазоны, складывали на место книги и 
игрушки, затем мыли посуду, приносили воду и 
выполняли другую посильную работу… Так мы 
готовили их к будущей взрослой жизни. Нам это 
удалось. Но об этом наши дети-солнышки когда-нибудь 
сами продолжат рассказ. 

Мы же только скажем, что безумно любили наших 
детей, все делали, чтоб они были дружными, любили 
друг друга, нас, уважали людей, хорошо учились. Книга 
в семье была лучшим подарком. Дети росли в 
обстановке любви и согласия. Никаких семейных 
скандалов, разборок между нами, родителями, не было. 
Доченьки росли с бабушкой и дедушкой, были 
«домашними». Единственный раз мы их отвезли в 
пинерлагерь в «Залещики» (курортный городок на 
Днестре). Они не смогли там быть. В это время я была 
на курсах в Тернополе, так пришлось лететь самолетом 
в Залещики, чтоб отвезти их домой. 

Хорошо развитые, умные, начитанные, 
воспитанные, они всем всегда нравились, их хвалили. 
Благодаря этому мы с отцом, бабушка с дедушкой были 
счастливы.  

Учились дети легко и на совесть. Обе были 
отличницами. Так и школу и институты окончили. 
Каждая в своей области стала специалистом высшего 
класса. Хорошие жены, великолепные любящие матери, 
отличные хозяйки, уважаемые и уважающие людей, они 
любящие и заботливые дочери. Храни их и их семьи, 
Господи! 
 



 

39 
 

Праці професора Яблонь О. С. 

Навчально-методичні видання 

1986 

1. Патология детей раннего возраста (экссудативно-
катаральный, лимфатико-гипопластический, нервно-
артритический диатезы; острые расстройства 
пищеварения) : метод. рекомендации для студентов 
/ Л. П. Решеткина, О. С. Яблонь, Т. В. Капитан, 
Н. М. Пахнющая. – Винница, 1986. – 24 с. 

1987 

2. Организация медицинской помощи при 
невынашивании беременности в 
условиях сельскохозяйственного про-
изводства : метод. рекомендации 
/ П. Г. Жученко, П. П. Григоренко, ... 
О. С. Яблонь [и др.] ; М-во 
здравоохранения УССР, Винниц. мед. ин-
т им. Н. И. Пирогова, Полтав. мед. стоматол. ин-т. – 
Хмельницкий, 1987. – 17 с.  
 

3. Патология детей раннего возраста (рахит, 
гипервитаминоз Д, спазмофилия) : метод. рекомендации 
для студентов / М-во здравохранения УССР, Винниц. 
мед. ин-т им. Н. И. Пирогова ; сост.: Л. П. Решеткина, 
Т. В. Капитан, Н. М. Пахнющая, О. С. Яблонь. – 
Винница, 1987. – 31 с. 

 



 

40 
 

1988 

4. Этапная реабилитация недоношенных 
детей : метод. рекомендации / Л. П. Ре-
шеткина, О. С. Яблонь, Н. М. Пахнющая 
[и др.] ; М-во здравохранения УССР, 
Винниц. мед. ин-т им. Н. И. Пирогова. – 
Винница, 1988. – 24 с.  

1989 

5. Выхаживание и лечение детей, рожденных с антена-
тальной гипотрофией : метод. рекомендации / М-во 
здравохранения УССР, Винниц. мед. ин-т им. Н. И. Пи-
рогова ; сост.: Л. П. Решеткина, Н. М. Пахнющая, 
О. С. Яблонь. – Винница, 1989. – 30 с. 
 

1991 

6. Методические рекомендации по клинической 
рецептуре : метод. рекомендации для студентов 
/ Л. П. Решеткина, О. С. Яблонь, И. С. Горовой [и др.]. – 
Винница, 1991. – 69 с. 
 

1998 

7. Яблонь О. С. Неонатология : [учеб.-
метод. пособие] / О. С. Яблонь. – 
Винница, [1998]. – 56 с. 

 

 

 

 



 

41 
 

2000 

8. Яблонь О. С. Клінічні лекції з неона-
тології : [навч. посіб.] / О. С. Яблонь ; 
Вінниц. держ. мед. ун-т ім. М. І. Пиро-
гова, Каф. педіатрії. – Вінниця : [Тезис], 
2000. – 91 с.  

 

2002 

9. «Актуальні питання неонатології та 
дитячого харчування» : матеріали Регіон. 
наук.-практ. конф., 5–6 груд. 2006 р., 
Вінниця / Вінниц. нац. мед. ун-т 
ім. М. І. Пирогова [та ін.] ; ред.: 
О. К. Каблукова, О. С. Яблонь, О. С. Ру-
біна. – Вінниця, 2002. – 146 с.  

 

10. Яблонь О. С. Клинические лекции по 
неонатологии / О. С. Яблонь, О. С. Ру-
бина ; Винниц. нац. мед. ун-т 
им. Н. И. Пирогова. – Винница, 2002. – 
74 с.  

 

 

11. Яблонь О. С. Клінічні лекції з неона-
тології / О. С. Яблонь, О. С. Рубина ; 
Вінниц. нац. мед. ун-т ім. М. І. Пиро-
гова. – Вінниця, 2002. – 91 с. 

 



 

42 
 

2003 

12. Яблонь О. С. Неонатологія : клініч. лекції 
/ О. С. Яблонь, О. С. Рубіна ; М-во 
охорони здоров’я України, Вінниц. нац. 
мед. ун-т ім. М. І. Пирогова. – Вінниця, 
2003. – 124 с.  
 

 

2004 

13. Яблонь О. С. Годування груддю : 
монографія / О. С. Яблонь. – Вінниця : 
Тезис, 2004. – 32 с. : іл. – (Серія 
«Зрозуміло про...») 
 

 

 

2007 

14. Яблонь О. С. Сучасні принципи 
виходжування новонароджених з 
надзвичайно малою масою тіла : метод. 
рек. / О. С. Яблонь, Є. Є. Шунько. – 
Вінниця : Теза, 2007. – 24 с. : іл. 
 

 

2009 

15. Яблонь О. С. Неонатологія : навч. посіб. 
/ О. С. Яблонь, О. С. Рубіна ; М-во охоро-
ни здоров’я України, Вінниц. нац. мед. 
ун-т ім. М. І. Пирогова. – Вінниця, 2009. – 
159 с.  



 

43 
 

2010 

16. Яблонь О. С. Неонатологія : навч. посіб. для практ. 
занять за кредит.-модул. системою / О. С. Яблонь, 
О. С. Рубіна ; Вінниц. нац. мед. ун-т ім. М. І. Пирогова. – 
Вінниця, 2010. – 159 с. 

2011 

17. Дихальна підтримка у новонароджених 
дітей. Ч. 1 : (для слухача) : [посібник] 
/ Т. В. Бондаренко, Д. О. Добрянський, ... 
О. С. Яблонь ; Укр.-Швейцар. Програма 
«Здоров’я матері та дитини», Moter end 
child health programme. – Київ, 2011. – 
522 с.  

18. Дихальна підтримка у новонароджених 
дітей. Ч. 2 : (для викладача) : [посібник] 
/ Т. В. Бондаренко, Д. О. Добрянський, ... 
О. С. Яблонь ; Укр.-Швейцар. Програма 
«Здоров’я матері та дитини», Moter end 
child health programme. – Київ, 2011. – 
612 с. – 1 електрон. опт. диск (CD-ROM) : 
7,95 МБ ; кольор. ; в конверті, 12,5х12,5 см. – Назва з 
диска.  

19. Стабілізація стану новонародженої 
дитини перед транспортуванням і 
допомога під час транспортування. 
Ч. 1 : (для слухача) : [посібник] 
/ Т. В. Бондаренко, Т. В. Добрянський, ... 
О. С. Яблонь ; Укр.-Швейцар. Програма 
«Здоров’я матері та дитини», Moter end 
child health programme. – Київ, 2011. – 482 с.  



 

44 
 

20. Стабілізація стану новонародженої 
дитини перед транспортуванням і 
допомога під час транспортування. 
Ч. 2 : (для викладача) : [посібник] 
/ Т. В. Бондаренко, Т. В. Добрянський, ... 
О. С. Яблонь ; Укр.-Швейцар. Програма 
«Здоров’я матері та дитини», Moter end 
child health programme. – Київ, 2011. – 578 с. – 
1 електрон. опт. диск (CD-ROM) : 5,78 МБ ; кольор. ; 
в конверті, 12,5х12,5 см. – Назва з диска.  

     2012 

21. Захворювання дитячого віку : навч. 
посіб. / Н. І. Токарчук [та ін.] ; ред. 
О. С. Яблонь ; М-во охорони здоров’я 
України, Вінниц. нац. мед. ун-т 
ім. М. І. Пирогова. – Вінниця : Тезис, 
2012. – 256 с.  

 

22. Неонатологія : навч. посіб. / О. Є. Аба-
туров, О. О. Агафонова, ... О. С. Яблонь 
[та ін.] ; Ін-т педіатрії, акушерства і 
гінікології НАМН України, Асоц. 
неонатологів України. – Київ : Софія, 
2012 – 878 с.  
 

23. Яблонь О. С. Неонатологія : навч. посіб. 
/ О. С. Яблонь, О. С. Рубіна ; М-во 
охорони здоров’я України, Вінниц. нац. 
мед. ун-т ім. М. І. Пирогова. – Вінниця : 
Тезис, 2012. – 160 с.  



 

45 
 

2013 
24. Заболевания у детей : учеб. пособие 

/ Н. И. Токарчук, Т. Л. Процюк, 
Н. М. Пахнющая [и др.] ; ред. 
О. С. Яблонь ; М-во здравоохранения 
Украины, Винниц. нац. мед. ун-т 
им. Н. И. Пирогова. – Винница, 2013. – 
288 с.  
 

25. Педіатрія : у 2 т. Т. 1 : нац. підруч. 
/ В. В Бережний, А. О. Вертегел, ... 
О. С. Яблонь [та ін.] ; М-во охорони 
здоров’я України, Асоц. педіатрів 
України. – Київ, 2013. – 1040 с.  
 

                        2014 
26. Неонатологія : нац. підруч. : у 2 т. Т. 1 

/ Є. Є. Шунько, М. Л. Аряєв, ... 
О. С. Яблонь [та ін.] ; М-во охорони 
здоров’я України, Нац. мед. акад. 
післядиплом. освіти ім. П. Л. Шупика, 
Асоц. неонатологів України. – Київ, 
2014. – 960 с.  

2015 
27. Неонатологія : нац. підруч. : у 2 т. Т. 2 

/ Є. Є. Шунько, М. Л. Аряєв, ... 
О.С. Яблонь [та ін.] ; М-во охорони здо-
ров’я України, Нац. мед. акад. післядип-
лом. освіти ім. П. Л. Шупика, Асоц. 
неонатологів України. – Київ, 2015. – 
640 с. 



 

46 
 

28. Початкова і реанімаційна допомога 
новонародженому [Електронний ре-сурс] 
: навч. посіб. / Є. Є. Шунько [та ін.] ; рец.: 
А. В. Біляєв, С. В. Кривопустов, 
О. С. Яблонь ; Укр.-Швейцар. Програма 
«Здоров’я матері та дитини», Moter end 
child health programme. – CDFS. – Київ, 
2015. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу: 
http://bit.ly/2uhj7gl (дата звернення: 5.07.17), вільний. – 
Назва з екрана. – 1 електрон. опт. диск (CD-ROM) ; 
12 см. – Назва з контейнера. 

29. Принципи розробки освітнього 
стандарту підготовки фахівців в 
лікарській резидентурі (на прикладі 
спеціальності «Неонатологія») : метод. 
рек. / Нац. мед. акад. післядиплом. освіти 
ім. П. Л. Шупика ; [уклад.]: Т. В. Бонда-
ренко [та ін.] ; рец.: О. М. Охотнікова, О. 
С. Яблонь. – Київ, 2015. – 47 с. – Режим доступу до 
електрон. версії: http://bit.ly/2s3obTT. 

30. Yablon O. Neonatology : навч. посіб. для інозем. 
студентів / O. Yablon, T. Savrun, O. Bykovska. – Вінниця, 
2015. – 162 с. 

2016 

31. Педіатрія : підруч. для студентів 
/ О. В. Тяжка, Н. Г. Горовенко, ... 
О. С. Яблонь [та ін.]. – 4-те вид., випр. та 
допов. – Вінниця : Нова Книга, 2016. – 
1152 с.  



 

47 
 

Наукові публікації 
1983 

32. Киевская О. С. Клинико-иммунологическая 
характеристика недоношенных детей первых месяцев 
жизни / О. С. Киевская // I Объед. науч. медико-техн. 
конф. : тез. докл., 28–29 дек. 1983 г., [Винница]. – 
Винница, 1983. – С. 44–45.  

33. Состояние клеточного и гуморального иммунитета при 
хронических расстройствах питания у детей раннего 
возраста / О. С. Киевская, С. В. Галюк, И. С. Горовой, 
Н. М. Пахнющая // Иммунология и иммунопатол. 
состояния у детей : тез. докл., 1 июня 1983 г., Москва. – 
Москва, 1983. – С. 29–30.  

1984 

34. Киевская О. С. Клинико-биохимическая 
характеристика ранней анемии недоношенных детей 
/ О. С. Киевская // II Объед. науч. медико-техн. конф. : 
тез. докл., 23–24 окт. 1984 г., [Винница]. – Винница, 
1984. – С. 65–66. 

1985 

35. Яблонь О. С. Влияние пестицидов на перинатальную 
патологию и диспансеризация новорожденных 
/ О. С. Яблонь, Б. Ф. Мазорчук, А. П. Радомская 
// Актуальные вопросы профилактики и 
диспансеризации детей разных возрастных групп : тез. 
Респ. науч. конф., 23–24 мая 1985 г. – Тернополь, 1985. – 
С. 64–65.  

 



 

48 
 

1986 

36. Яблонь О. С. Катамнестическая оценка эффективности 
выхаживания глубоко недоношенных детей на II этапе 
/ О. С. Яблонь // IV Объед. науч. медико-техн. конф. : 
тез. докл., 29–30 янв. 1987 г., [Винница]. – Винница, 
1986. – С. 54–55. 

1987 

37. Решеткина Л. П. Коррекция транзиторного иммуно-
дефицита у глубоко недоношенных детей на втором 
этапе выживания / Л. П. Решеткина, О. С. Яблонь 
// Восьмой съезд детских врачей Украинской ССР : тез. 
докл., 15–17 сент. 1987 г., Тернополь. – Тернополь, 
1987. – С. 241–242.  

38. Яблонь О. С. Становление функций иммунологической 
защиты у глубоко недоношенных детей / О. С. Яблонь 
// Иммунология репродукции : тез. докл. І Всесоюз. 
симп. с междунар. участием. – Киев, 1987. – С. 218. 

1989 

39. Решеткина Л. П. Социальные и медицинские аспекты 
катамнестического наблюдения за детьми первых лет 
жизни, рожденными с низкой массой тела 
/ Л. П. Решеткина, Н. М. Пахнющая, О. С. Яблонь 
// VІІ Объед. науч. медико-техн. конф. : тез. докл., 15 
сент. 1989 г., Винница. – Винница, 1989. – С. 72. 

1990 

40. Особенности течения и катамнез пневмоний у 
глубоконедоношенных детей / О. С. Яблонь, А. П. Ра-
домская, М. В. Добижа, Т. И. Антонец // I Всесоюз. 



 

49 
 

конгр. по болезням органов дыхания : тез. докл., 9–
12 окт. 1990 г., Киев. – Киев, 1990. – С. 747.  

1991 

41. Яблонь О. С. Некоторые показатели гемодинамики у 
глубоконедоношенных детей при ранних постнатальных 
пневмониях / О. С. Яблонь, С. А. Чешенчук, А. П. Ра-
домская // II Всесоюз. конгр. по болезням органов 
дыхания : тез. докл., 16–19 сент. 1991 г., Челябинск. – 
Челябинск, 1991. – С. 77.  

42. Патогенетическое обоснование профилактики 
рецидивов бронхолегочных заболеваний у детей раннего 
возраста с внутриутробной гипотрофией / О. С. Яблонь, 
Л. П. Решеткина, Н. М. Пахнющая [и др.] // Профилак-
тика рецидивирующих и хрон. заболеваний органов 
дыхания : материалы Всесоюз. конф. – Киев, 1991. – 
С. 123.  

1992 

43. Імунна корекція у новонароджених з затримкою 
внутріутробного розвитку / Н. М. Пахнюща, Л. П. Ре-
шеткіна, ... О. С. Яблонь [та ін.] // Х Об’єдн. наук. 
медико-техн. конф. (з міжнар. участю) : тези доп., 25 
верес. 1992 р. – Вінниця ; Київ, 1992. – С. 45–46.  

1993 

44. Яблонь О. С. Особливості становлення обміну заліза у 
дітей з дуже низькою масою тіла при народженні 
/ О. С. Яблонь // ХІ Об’єдн. наук. медико-техн. конф. 
(з міжнар. участю) : тези доп., 23–24 верес. 1993 р. – 
Вінниця ; Київ, 1993. – С. 82. 



 

50 
 

45. Яблонь О. С. Фактори ризику народження дітей з дуже 
низькою масою тіла / О. С. Яблонь, М. В. Добіжа, 
С. А. Чешенчук // ХІ Об’єдн. наук. медико-техн. конф. 
(з міжнар. участю) : тези доп., 23–24 верес. 1993 р. – 
Вінниця ; Київ, 1993. – С. 82–83. 

1996 

46. Умови і несприятливі фактори розвитку недоношених 
дітей / О. С. Яблонь, Н. М. Пахнюща, С. В. Галюк, 
В. Г. Гришко // ХІV Об’єдн. наук. медико-техн. конф. 
(з міжнар. участю) : матеріали конф., 20–21 черв. 
1996 р. – Київ ; Вінниця, 1996. – С. 40–41. 

47. Яблонь О. С. Деякі аспекти вигодовування новонарод-
жених дітей з дуже низькою масою тіла / О. С. Яблонь 
// ХІV Об’єдн. наук. медико-техн. конф. (з міжнар. 
участю) : матеріали конф., 20–21 черв. 1996 р. – Київ ; 
Вінниця, 1996. – С. 74. 

48. Яблонь О. С. Организация этапной еффективной 
реабилитации у детей с гломерулонефритом и 
пиелонефритом / О. С. Яблонь // Междунар. конгр. 
педиатров-нефрологов России : тез. докл. – Санкт-
Петербург, 1996.  

2000 

49. Досвід використання лаферону при TORCH-інфекціях 
/ О. С. Рубіна, О. С. Яблонь, М. В. Добіжа [та ін.] 
// Актуальні питання медицини дитинства : зб. наук. 
робіт вчених та лікарів клінік Вінниччини – підсумок 
20-річ. діяльності Вінниц. обл. дит. клініч. лікарні. – 
Вінниця, 2000. – С. 56–57.  



 

51 
 

50. Неонатологічна служба в реалізації науково-
практичних завдань охорони здоров’я / О. С. Яблонь, 
М. В. Добіжа, Д. П. Сергета, О. С. Рубіна // Актуальні 
питання медицини дитинства : зб. наук. робіт вчених та 
лікарів клінік Вінниччини – підсумок 20-річ. діяльності 
Вінниц. обл. дит. клініч. лікарні. – Вінниця, 2000. – 
С. 21. 

51. Фармакокорекція мілдронатом гіпоксичних уражень 
ЦНС у новонаоджених / О. С. Рубіна, О. С. Яблонь, 
М. В. Добіжа [та ін.] // Актуальні питання медицини 
дитинства : зб. наук. робіт вчених та лікарів клінік 
Вінниччини – підсумок 20-річ. діяльності Вінниц. обл. 
дит. клініч. лікарні. – Вінниця, 2000. – С. 57–58. 

52. Яблонь О. С. Вигодовування недоношених немовлят з 
дуже низькою масою тіла при народженні / О. С. Яблонь 
// Организация питания здоровых и больных детей 
раннего возраста : тези доп. – Киев, 2000. – С. 29. 

53. Яблонь О. С. Досвід годування груддю недоношених 
новонароджених з масою тіла до 1500 г в умовах 
сумісного перебування на 2 етапі виходжування 
/ О. С. Яблонь // Организация питания здоровых и 
больных детей раннего возраста : тезы науч.-практ. 
конф. – Киев, 2000. – С. 19. 

2001 

54. Особливості перебігу внутрішньоутробних інфекцій 
/ О. С. Яблонь, О. С. Рубіна, М. В. Добіжа [та ін.] 
// Поступ у дихальній підтримці новонароджених: 
дихальна підтримка і проблеми неонатальних інфекцій : 
тези наук.-практ. конф. – Львів, 2001. – С. 31–33.  



 

52 
 

2002 

55. До проблеми вигодовування недоношених новонарод-
жених м. т. <1500 г. / О. С. Яблонь, Д. П. Сергета, 
Г. Г. Кужель [та ін.] // «Актуальні питання неонатології 
та дитячого харчування» : матеріали Регіон. наук.-практ. 
конф., 5–6 груд. 2002 р., Вінниця / ред.: О. К. Каблукова, 
О. С. Яблонь, О. С. Рубіна. – Вінниця, 2002. – С. 22–24.  

56. Основні принципи раціональної антибактеріальної 
терапії з точки зору неонатолога / О. К. Каблукова, 
О. С. Яблонь, О. Богацька, Т. Бардовська // «Актуальні 
питання неонатології та дитячого харчування» : 
матеріали Регіон. наук.-практ. конф., 5–6 груд. 2002 р., 
Вінниця. – Вінниця, 2002. – С. 56–58. 

57. Порівняльна характеристика клінічної ефективності 
застосування пробіотиків у новонароджених 
/ О. К. Каблукова, О. С. Рубіна, О. С. Яблонь [та ін.] 
// «Актуальні питання неонатології та дитячого 
харчування» : матеріали Регіон. наук.-практ. конф., 5–
6 груд. 2002 р., Вінниця. – Вінниця, 2002. – С. 84–86. 

2003 

58. Досвід використання інстенону в лікувальному 
комплексі постгіпоксичного пошкодження ЦНС у 
новонароджених / О. С. Рубіна, О. С. Яблонь, 
М. В. Добіжа [та ін.] // Зб. наук. пр. співробітників 
КМАПО ім. П. Л. Шупика. – Київ, 2003. – Вип. 12, 
кн. 2. – С. 405–409 ; Сучасні досягнення в дихальній 
підтримці новонароджених і споріднені проблеми 
неонатології : матеріали наук.-практ. конф., 15–16 трав. 
2003 р., Львів. – Львів, 2003. – С. 94–95. 



 

53 
 

59. Яблонь О. С. Динаміка народжуваності та результатів 
виходжування немовлят з низькою масою тіла при 
народженні у Вінницькій області / О. С. Яблонь, 
О. С. Рубіна, Д. П. Сергета // Актуальні питання 
неонатології : матеріали І наук.-практ. шк.-семінару. – 
Київ, 2003. – С. 177–182.  

60. Яблонь О. С. Новонароджені з малою масою тіла: стан 
проблеми у Вінницькому регіоні / О. С. Яблонь // Вісн. 
Вінниц. нац. мед. ун-ту. – 2003. – Т. 7, № 2/2. – С. 761–
763. 

61. Яблонь О. С. Сучасні можливості не медикаментозної 
абілітації новонароджених з дуже малою масою тіла 
/ О. С. Яблонь // Сучасні досягнення в дихальній 
підтримці новонароджених і споріднені проблеми 
неонатології : матеріали наук.-практ. конф., 15–16 трав. 
2003 р., Львів. – Львів, 2003. – С. 71–73. 

2004 

62. Рубіна О. С. Організація аудиторної та позааудиторної 
самостійної роботи студентів як один із ефективних 
активних методів навчання / О. С. Рубіна, О. С. Яблонь, 
О. А. Серебренікова // Роль самостійної роботи у 
становленні майбутнього фахівця : матеріали наук.-
метод. конф., 5–6 квіт. 2004 р., Тернопіль. – Тернопіль, 
2004. – С. 174–177. 

63. Шунько Є. Є. Біоетичні проблеми дітей з дуже малою 
масою тіла при народженні / Є. Є. Шунько, 
О. С. Яблонь, Т. М. Ковтюх // Зб. наук. пр. 
співробітників КМАПО ім. П. Л. Шупика. – Київ, 
2004. – Вип. 13, кн. 1. – С. 393–400. 



 

54 
 

64. Яблонь О. С. Вплив медико-соціальних чинників на 
стан здоров’я новонароджених з дуже малою масою тіла 
/ О. С. Яблонь // Вплив екопатологічних чинників на 
стан здоров’я дітей : матеріали Всеукр. симпозіуму 
педіатрів, 30–31 берез. 2004 р., Тернопіль. – Тернопіль, 
2004. – С. 115–116. 

65. Яблонь О. С. Ефективність нових технологій виход-
жування новонароджених з дуже малою масою тіла 
/ О. С. Яблонь // Вісн. наук. досліджень. – 2004. – № 3. – 
С. 139–140. 

66. Яблонь О. С. Особливості адаптації сечовидільної 
системи у новонароджених з дуже малою масою тіла 
/ О. С. Яблонь // Вісн. Вінниц. нац. мед. ун-ту. – 2004. – 
Т. 8, № 2. – С. 382–384. 

67. Яблонь О. С. Сучасні можливості не медикаментозної 
абілітації недоношених новонароджених / О. С. Яблонь 
// Буковин. мед. вісн. – 2004. – Т. 8, № 4. – С. 157–160. 

2005 

68. Динаміка мікробіологічного профілю та антибіоти-
котерапії відділення інтенсивної терапії новонарод-
жених / Т. В. Бондаренко, О. С. Яблонь, О. С. Рубіна 
[та ін.] // Педіатрія, акушерство та гінекологія. – 2005. – 
№ 3. – С. 73. 

69. Яблонь О. С. Вплив екранування кувеза на наслідки 
виходжування недоношених новонароджених з дуже 
малою масою тіла / О. С. Яблонь // Biomedical and 
Biosocial Anthropology. – 2005. – № 5. – С. 129–132. 

 



 

55 
 

70. Яблонь О. С. Ефективність диспансерного 
спостереження дітей, що народилися з дуже малою 
масою тіла / О. С. Яблонь // Зб. наук. пр. співробітників 
КМАПО ім. П. Л. Шупика. – Київ, 2005. – Вип. 14, 
кн. 2. – С. 402–408. 

71. Яблонь О. С. Особливості реакції новонароджених на 
біль в залежності від маси тіла / О. С. Яблонь, 
Т. О. Ковтюх // Вісн. Вінниц. нац. мед. ун-ту. – 2005. – 
Т. 9, № 2. – С. 239–241. 

2006 

72. Досвід лікування гіпербілірубінемій новонароджених 
/ О. С. Яблонь, О. С. Рубіна, М. В. Добіжа [та ін.] 
// Актуальні питання неонатології : матеріали ІV конгр. 
неонатологів України, 16–17 трав. 2006 р., Київ. – Київ, 
2006. – С. 123–124.  

73. Наближені та віддалені наслідки виходжування  
недоношених дітей / О. С. Яблонь, Ю. О. Кислова, 
Д. П. Сергета, Т. В. Бондаренко // Дихальна підтримка 
новонароджених та інші актуальні питання 
неонатології : матеріали наук.-практ. конф. з міжнар. 
участю, 9–10 листоп. 2006 р., Львів. – Львів, 2006. – 
С. 52–53.  

74. Перинатальні інфекції – аналіз факторів ризику, 
клінічних проявів та лабораторної діагностики 
/ О. С. Яблонь, О. С. Рубіна, М. В. Добіжа, 
О. С. Моравська // Актуальні питання неонатології : 
матеріали ІV конгр. неонатологів України, 16–17 трав. 
2006 р., Київ. – Київ, 2006. – С. 124–125.  

 



 

56 
 

75. Робота центру корекції розвитку та ранньої медико-
соціальної реабілітації дітей високого перинатального 
ризику Стар-Т / T. I. Антонець, О. А. Моравська, ... 
О. С. Яблонь [та ін.] // Соц.-мед. аспекти інвалідності 
дітей з органічними ураженнями центр. нервової 
системи та сучасні підходи до профілактики і 
реабілітації : матеріали доп. Міжрегіон. наук.-практ. 
конф., 26 квіт. 2006 р., Вінниця. – Вінниця, 2006. – 
С. 19–21.  

76. Транспортування недоношених дітей і результати 
інтенсивної терапії / О. С. Яблонь, Т. В. Бондаренко, 
К. Т. Берцун [та ін.] // Актуальні питання неонатології : 
матеріали ІV конгр. неонатологів України, 16–17 трав. 
2006 р., Київ. – Київ, 2006. – С. 12–13.  

77. Шунько Є. Є. Ефективність частково збагаченого 
грудного вигодовування новонароджених з дуже малою 
масою тіла / Є. Є. Шунько, О. С. Яблонь // Соврем. 
педиатрия. – 2006. – № 2. – С. 191–194 ; Актуальні 
питання неонатології : матеріали IV конгр. неонатологів 
України, 16–17 трав. 2006 р., Київ. – Київ, 2006. – 
С. 195–199. 

78. Яблонь О. С. Особливості постнатального фізичного 
розвитку недоношених новонароджених за даними 
соматометрії / О. С. Яблонь, О. А. Биковська // Дихальна 
підтримка новонароджених та інші актуальні питання 
неонатології : матеріали наук.-практ. конф. з міжнар. 
участю, 9–10 листоп. 2006 р., Львів. – Львів, 2006. – 
С. 51–52.  

 



 

57 
 

79. Яблонь О. С. Підтримуюче оточення у виходжуванні 
новонароджених із дуже малою масою тіла 
/ О. С. Яблонь // Клініч. та експерим. патологія. – 2006. – 
Т. 5, № 2. – С. 96–98. 

80. Яблонь О. С. Проблема перивентрикулярної лейкома-
ляції у новонароджених з дуже та екстремально малою 
масою тіла / О. С. Яблонь // Дихальна підтримка 
новонароджених та інші актуальні питання неонато-
логії : матеріали наук.-практ. конф. з міжнар. участю, 9–
10 листоп. 2006 р., Львів. – Львів, 2006. – С. 40–42. 

81. Яблонь О. С. Респіраторна підтримка у інтенсивній 
терапії новонароджених з дуже малою масою тіла 
/ О. С. Яблонь, Т. В. Бондаренко // Труды Крым. гос. 
мед. ун-та им. С. И. Георгиевского. – Симферополь, 
2006. – Т. 142, ч. 2. – С. 223–225.  

82. Яблонь О. С. Соціально-біологічні аспекти народження 
дітей з дуже малою масою тіла / О. С. Яблонь // Вісн. 
Вінниц. нац. мед. ун-ту. – 2006. – Т. 10, № 1. – С. 27–29. 

83. Яблонь О. С. Сучасна модель профілактики інвалід-
ності дітей високого перинатального ризику 
/ О. С. Яблонь // Соц.-мед. аспекти інвалідності дітей з 
органічними ураженнями центр. нервової системи та 
сучасні підходи до профілактики і реабілітації : 
матеріали доп. Міжрегіон. наук.-практ. конф., 
26 квіт. 2006 р., Вінниця. – Вінниця, 2006. – С. 78–80.  

84. Яблонь О. С. Фізичний розвиток як критерій 
нутрієнтно-енергетичної забезпеченості новонарод-
жених з дуже малою масою тіла / О. С. Яблонь 
// Перинатология и педиатрия. – 2006. – № 4. – С. 65–68. 



 

58 
 

2007 

85. Аналіз захворюваності недоношених новонароджених в 
залежності від вигодовування / О. С. Яблонь, 
О. А. Биковська, Д. П. Сергета [та ін.] // Фізіологія і 
патологія новонароджених : матеріали наук.-практ. 
конф. з міжнар. участю, 15–16 берез., 2007 р., Київ. – 
Київ, 2007. – С. 225–226.  

86. Вартість виходжування недоношених дітей в 
залежності від застосовуваних технологій інтенсивної 
терапії / О. С. Яблонь, Ю. О. Кислова, Д. П. Сергета 
[та ін.] // Фізіологія і патологія новонароджених : мате-
ріали наук.-практ. конф. з міжнар. участю, 15–16 берез., 
2007 р., Київ. – Київ, 2007. – С. 227–228 ; Вісн. Вінниц. 
нац. мед. ун-ту. – 2008. – Т. 12, № 1. – С. 49–53. 

87. Вплив сучасних технологій інтенсивної терапії 
недоношених новонароджених на стан здоров’я у 
скоригованому віці 12 місяців / О. С. Яблонь, 
Ю. О. Кислова, Т. І. Антонець [та ін.] // Медико-соц. 
проблеми дит. віку : матеріали наук.-практ. конф., 12–
13 квіт. 2007 р., Тернопіль. – Тернопіль, 2007. – С. 151–
153.  

88. Патоморфологiчнi дослiдження перивентрикулярної 
зони головного мозку у дiтей з дуже малою масою тiла 
/ О. С. Яблонь, Т. Д. Задорожна, Т. М. Арчакова [та ін.] 
// Перинатология и педиатрия. – 2007. – № 3. – С. 8–11. 

89. Шунько Є. Є. Діти з дуже малою масою тіла: сучасні 
проблеми організації медичної допомоги, інтенсивної 
терапії та виходжування / Є. Є. Шунько, О. С. Яблонь 
// Жіночий лікар. – 2007. – № 4. – С. 13–17.  



 

59 
 

90. Шунько Є. Є. Дослідження зв’язку між особливостями 
перебігу перинатального періоду та подальшою долею 
дітей з дуже низькою масою тіла під час народження 
/ Є. Є. Шунько, О. С. Яблонь // Репродуктив. здоровье 
женщины. – 2007. – № 4. – С. 208–211. 

91. Яблонь О. С. Дослідження зв’язку між захворюваністю в 
неонатальному періоді та віддаленими наслідками у дітей з 
дуже малою масою тіла при народженні / О. С. Яблонь // 
Соврем. педиатрия. – 2007. – № 4. – С. 173–176. 

92. Яблонь О. С. Особливості соматометричної будови тіла 
недоношених дітей в залежності від нутрієнтно – 
енергетичного забезпечення / О. С. Яблонь, О. А. Би-
ковська // Медико-соц. проблеми дит. віку : матеріали 
наук.-практ. конф., 12–13 квіт. 2007 р., Тернопіль. – 
Тернопіль, 2007. – С. 153–154.  

93. Яблонь О. С. Оцінка частково збагаченого грудного 
вигодовування у недоношених новонароджених 
/ О. С. Яблонь, О. А. Биковська // Вісн. Вінниц. нац. 
мед. ун-ту. – 2007. – Т. 11, № 2/1. – С. 657–660. 

94. Яблонь О. С. Прогнозування віддалених наслідків 
перинатальної патології у дітей з дуже малою масою 
тіла при народженні / О. С. Яблонь // Фізіологія і 
патологія новонароджених : матеріали наук.-практ. 
конф. з міжнар. участю, 15–16 берез. 2007 р., Київ. – 
Київ, 2007. – С. 229–231. 

95. Яблонь О. С. Роль надмірної запальної реакції у 
формуванні патології, асоційованої з дуже малою масою 
тіла у дітей при народженні / О. С. Яблонь 
// Перинатология и педиатрия. – 2007. – № 4. – С. 24–27.  



 

60 
 

96. Яблонь О. С. Частота та клініко-параклінічні 
особливості перивентрикулярної лейкомаляції в 
новонароджених із дуже малою масою тіла 
/ О. С. Яблонь // Клініч. та експерим. патологія. – 2007. –
Т. 6, № 3. – С. 113–117. 

2008 

97. Патогенетичні механізми формування патології, 
асоційованої з дуже малою масою тіла при народженні 
/ О. С. Яблонь, О. С. Рубіна, М. В. Добіжа [та ін.] 
// Педіатрія, акушерство та гінекологія. – 2008. – № 4. – 
С. 40 ; Сучасні проблеми клініч. педіатрії : матеріали 
V конгр. педіатрів України, 14–16 жовт. 2008 р., Київ. – 
Київ, 2008. – С. 41. 

98. Яблонь О. С. Вартість виходжування недоношених 
дітей в залежності від застосовуваних технологій 
інтенсивної терапії / О. С. Яблонь, Ю. О. Кислова 
// Вісн. Вінниц. нац. мед. ун-ту. – 2008. – Т. 12, № 1. – 
С. 49–53. 

99. Яблонь О. С. Оцінка білково-енергетичного забезпечен-
ня у недоношених новонароджених / О. С. Яблонь, 
О. А. Биковська // Актуальні проблеми сучасної 
медицини. – 2008. – Т. 8, вип. 3. – С. 70. 

100. Яблонь О. С. Оцінка нервово-психічного розвитку 
недоношених дітей з перинатальною патологією ЦНС в 
неонатальному періоді / О. С. Яблонь, Ю. О. Кислова 
// Проблеми та перспективи розвитку допомоги 
новонародженим в Україні : матеріали наук. конф., 21–
22 трав. 2008 р. – Харків, 2008. – С. 125–126.  

 



 

61 
 

101. Яблонь О. С. Патогенетичне значення цитопатичної 
гіпоксії, оксидативного та нітрозативного стресу у 
формуванні патології мозку, асоційованої з дуже малою 
масою тіла при народженні / О. С. Яблонь, 
Є. Є. Шунько, О. О. Пентюк // Педіатрія, акушерство та 
гінекологія. – 2008. – № 1. – С. 45–48. 

102. Яблонь О. С. Прогнозування несприятливих наслідків 
патології, асоційованої з дуже малою масою тіла при 
народженні / О. С. Яблонь // Перинатология и 
педиатрия. – 2008. – № 1. – С. 28–31. 

103. Яблонь О. С. Психомоторний розвиток недоношених 
дітей з внутрішньоутроюною інфекцією: оцінка за 
шкалами тесту Бейлі / О. С. Яблонь, Ю. О. Кислова 
// Внутрішньоклітин. інфекції та стан здоров’я дітей у 
ХХІ віці : матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. – 
Донецьк, 2008. – С. 185–187. 

104. Яблонь О. С. Частота бронхолегеневої дисплазії у 
недоношених дітей за даними Вінницького обласного 
неонатального центра / О. С. Яблонь, О. А. Биковська 
// Проблеми та перспективи розвитку допомоги 
новонародженим в Україні : матеріали наук. конф., 21–
22 трав. 2008 р. – Харків, 2008. – С. 126–127.  

2009 

105. Особливості захворюваності недоношених дітей, які 
народились з масою тіла менше 1500 г / О. С. Яблонь, 
Ю. О. Кислова, О. А. Биковська [та ін.] // Сучасні 
проблеми клініч. педіатрії : матеріали VІ конгр. 
педіатрів України, 14–16 жовт. 2009, Київ. – Київ, 
2009. – С. 103.  



 

62 
 

106. Особливості перебігу неонатального періоду у 
недоношених дітей з бронхолегеневою дисплазією 
/ О. С. Яблонь, О. А. Биковська, Д. П. Сергета [та ін.] 
// Дихальна підтримка новонародж. та інші актуальні 
питання неонатології : матеріали наук.-практ. конф., 1–
2 жовт. 2009, Львів. – Львів, 2009. – С. 25–27.  

107. Показники виживання надзвичайно недоношених 
новонароджених та чинники, які впливають на цей 
процес у Вінницькій області / О. С. Яблонь, 
Т. І. Антонець, О. Α. Моравська [та ін.] // Вісн. Вінниц. 
нац. мед. ун-ту. – 2009. – Т. 13, № 1/2. – С. 365. 

108. Предиктори несприятливого перебігу неонатального 
періоду у новонароджених з дуже малою масою тіла 
/ О. С. Яблонь, Т. І. Антонець, О. Α. Моравська [та ін.] 
// Вісн. Вінниц. нац. мед. ун-ту. – 2009. – Т. 13, № 2. – 
С. 484–487. 

109. Токарчук Н. І. Удосконалення організації самостійної 
роботи студентів в аспекті впровадження кредитно-
модульної системи у вищому навчальному закладі 
/ Н. І. Токарчук, О. С. Рубіна, О. С. Яблонь // Інновац. 
технології вирішення нагальних потреб удосконалення 
підготовки лікарів : тези доп. навч.-метод. конф., 16 квіт. 
2009 р., Вінниця. – Вінниця, 2009. – С. 83–84. 

110. Яблонь О. С. Вплив забезпеченості нутрієнтами на 
формування бронхолегеневої дисплазії у недоношених 
дітей / О. С. Яблонь, О. А. Биковська // Biomedical and 
Biosocial Anthropology. – 2009. – № 12. – С. 197–200. 

111. Яблонь О. С. Дослідження предикторів формування 
бронхолегеневої дисплазії у недоношених дітей 



 

63 
 

/ О. С. Яблонь, О. А. Биковська // Одес. мед. журн. – 
2009. – № 3. – С. 53–56. 

112. Яблонь О. С. Застосування принципів та методів 
доказової медицини в педіатрії / О. С. Яблонь // Інновац. 
технології вирішення нагальних потреб удосконалення 
підготовки лікарів : тези доп. навч.-метод. конф., 16 квіт. 
2009 р., Вінниця. – Вінниця, 2009. – С. 97–98. 

113. Яблонь О. С. Клініко-МРТ аналіз гіпоксичного 
ушкодження центральної нервової системи у 
недоношених дітей / О. С. Яблонь, Ю. О. Кислова, 
Л. В. Фоміна // Вісн. Вінниц. нац. мед. ун-ту. – 2009. – 
Т. 13, № 2. – С. 550–553. 

114. Яблонь О. С. Оцінка ефективності застосування 
цераксону у недоношених немовлят з гіпоксичним 
ушкодженням ЦНС / О. С. Яблонь, Ю. О. Кислова 
// Дихальна підтримка новонародж. та інші актуальні 
питання неонатології : матеріали наук.-практ. конф., 1–
2 жовт. 2009, Львів. – Львів, 2009. – С. 24–25.  

115. Яблонь О. С. Оцінка психомоторного розвитку 
недоношених дітей з перинатальною патологією ЦНС в 
неонатальному періоді / О. С. Яблонь, Ю. О. Кислова 
// Львів. мед. часопис. – 2009. – T. 15, № 4. – С. 39–43. 

116. Яблонь О. С. Покращення здоров’я матерів і немовлят 
та моделювання нових організаційних підходів в системі 
охорони здоров’я / О. С. Яблонь, О. С. Рубіна, 
Н. І. Токарчук // Інновац. технології вирішення 
нагальних потреб удосконалення підготовки лікарів : 
тези доп. навч.-метод. конф., 16 квіт. 2009 р., Вінниця. – 
Вінниця, 2009. – С. 98–99. 



 

64 
 

117. Yablon O. S. Neonatal psychomotor development of 
preterm children with perinatal central nervous system 
pathology / O. S. Yablon, Y. O. Kyslova // Львів. мед. 
часопис. – 2009. – Т. 15, № 4. – С. 39–43. – Режим 
доступу до електрон. версії: http://bit.ly/2ssoHbp. 

2010 

118. Новонароджені з надзвичайно малою масою тіла: 
проблеми і перспективи надання медичної допомоги 
/ О. С. Яблонь, О. А. Моравська, К. Т. Берцун [та ін.] 
// Педіатрія, акушерство та гінекологія. – 2010. – № 4. – 
С. 163. – Актуальні проблеми педіатрії : матеріали 
ХІІ з’їзду педіатрів України, (Київ, 12–14 жовт. 2010 р.). 

119. Особливості застосування етичних принципів у роботі 
педіатрі / Н. І. Токарчук, О. С. Рубіна, О. С. Яблонь, 
Г. І. Мантак // Впровадження новіт. мед. технологій в 
навчання і мед. практику в контексті кодексу лікаря 
України : тези доп. навч.-метод. конф., 16 лют. 2010 р., 
Вінниця. – Вінниця, 2010. – С. 80–81. 

120. Патоморфологічні зміни легеневої тканини при 
формуванні бронхолегеневої дисплазії у недоношених 
дітей / О. А. Биковська, О. С. Яблонь, Т. Д. Задорожна 
[та ін.] // Перинатология и педиатрия. – 2011. – № 2. – 
С. 87–90 ; Актуальні питання неонатології : матеріали 
V конгр. неонатологів України з міжнар. участю, 11–
12 берез. 2010 р., Київ. – Київ, 2010. 

121. Рубіна О. С. Удосконалення навчального процесу 
студентів вищих навчальних закладів в контексті 
етичного кодексу лікаря України / О. С. Рубіна, 
О. С. Яблонь, Н. І. Токарчук // Впровадження новіт. мед. 



 

65 
 

технологій в навчання і мед. практику в контексті 
кодексу лікаря України : тези доп. навч.-метод. конф., 
16 лют. 2010 р., Вінниця. – Вінниця, 2010. – С. 69–70. 

122. Сучасні тенденції виживання новонароджених з 
надзвичайно малою масою тіла та чинники, які впли-
вають на цей процес / О. С. Яблонь, О. А. Моравська, 
Д. П. Сергета, [та ін.] // Актуальні питання неонатології : 
матеріали V конгр. неонатологів України з міжнар. 
участю, 11–12 берез. 2010 р., Київ. – Київ, 2010.  

123. Яблонь О. С. Вплив недоношеності та перинатальної 
гіпоксії на розвиток патології сечової системи у дітей 
/ О. С. Яблонь, Т. І. Саврун // Львів. мед. часопис. – 
2010. – T. 16, № 1. – С. 46–49. 

124. Яблонь О. С. До питання діагностики гіпоксичної 
нефропатії у недоношених новонароджених 
/ О. С. Яблонь, Т. І. Саврун, К. Ю. Дмітрієва // Актуальні 
питання неонатології : матеріали V конгр. неонатологів 
України з міжнар. участю, 11–12 берез. 2010 р., Київ. – 
Київ, 2010.  

125. Яблонь О. С. Дослідження зв’язку між перинатальним 
пошкодженням центральної нервової системи та 
анемією у недоношених новонароджених / О. С. Яблонь, 
Т. О. Ковтюх // Львів. мед. часопис. – 2010. – T. 16, 
№ 3. – С. 43–45. 

126. Яблонь О. С. Запровадження принципів біоетики при 
вивченні педіатрії / О. С. Яблонь, Я. М. Кулик 
// Впровадження новіт. мед. технологій в навчання і мед. 
практику в контексті кодексу лікаря України : тези доп. 
конф., 16 лют. 2010 р., Вінниця. – Вінниця, 2010. – С. 93–94. 



 

66 
 

127. Яблонь О. С. Показники заліза та залізовмісних білків у 
недоношених новонароджених з гіпоксичним ушкод-
женням центральної нервової системи / О. С. Яблонь, 
Т. О. Ковтюх // Труды Крым. гос. мед. ун-та 
им. С. И. Георгиевского. – Симферополь, 2010. – Т. 148, 
ч. 3. – С. 253–255.  

128. Яблонь О. С. Роль мозкового нейротрофічного фактора 
у діагностиці гіпоксичних уражень головного мозку у 
недоношених / О. С. Яблонь, Т. О. Ковтюх, Д. П. Сер-
гета // Педіатрія, акушерство та гінекологія. – 2010. – 
№ 4. – С. 163–164. – Актуальні проблеми педіатрії : ма-
теріали ХІІ з’їзду педіатрів України, (Київ, 12–14 жовт. 
2010 р.).  

129. Яблонь О. С. Роль нейроспецифічних білків в 
діагностиці гіпоксичного ушкодження мозку у 
недоношених дітей / О. С. Яблонь, Ю. О. Кислова 
// Перинатология и педиатрия. – 2010. – № 1. – С. 94–96. 

130. Yablon O. S. Prematurity and perinatal hypoxia affect the 
development of urinary tract pathology in children 
/ O. S. Yablon, T. I. Savrun // Львів. мед. часопис. – 
2010. – Т. 16, № 1. – С. 46–49. – Режим доступу до 
електрон. версії: http://bit.ly/2ssnjFJ. 

131. Yablon O. S. Correlations between perinatal injury of the 
central nervous system and anaemia in premature newborns 
/ O. S. Yablon, T. O. Kovtyuh // Львів. мед. часопис. – 
2010. – Т. 16, № 3. – С. 43–45. – Режим доступу до 
електрон. версії: http://bit.ly/2sP7Pei. 

 

 



 

67 
 

2011 

132. Патоморфологічне дослідження накопичення заліза у 
перивентрикулярній зоні головного мозку недоношених 
дітей / Т. О. Ковтюх, О. С. Яблонь, М. М. Музика [та ін.] 
// Перинатология и педиатрия. – 2011. – № 2. – С. 101–
103. 

133. Патоморфологічні зміни легеневої тканини при 
формуванні бронхолегеневої дисплазії у недоношених 
дітей / О. А. Биковська О. С. Яблонь, Т. Д. Задорожна 
[та ін.] // Перинатология и педиатрия. – 2011. – № 2. – 
С. 87–90. 

134. Яблонь О. С. Вміст заліза та залізовмісних білків в 
сироватці крові у недоношених новонароджених з 
гіпоксичним ушкодженням центральної нервової 
системи / О. С. Яблонь, Т. О. Ковтюх // Вісн. 
морфології. – 2011. – Т. 17, № 1. – С. 163–166. 

135. Яблонь О. С. Клініко-метаболічні особливості постна-
тальної адаптації новонароджених з надзвичайно малою 
масою тіла: проекція виживання / О. С. Яблонь, 
Д. Ю. Власенко // Соврем. педиатрия. – 2011. – № 2. – 
С. 84–88. 

136. Яблонь О. С. Предиктори розвитку інвалідизуючої 
патології у недоношених дітей з гіпоксично-ішемічним 
ушкодженням центральної нервової системи 
/ О. С. Яблонь, Ю. О. Кислова // Перинатология и 
педиатрия. – 2011. – № 4. – С. 22–24. 

137. Яблонь О. С. Сучасний погляд на жовтяницю від 
материнського молока / О. С. Яблонь, О. Рогожа 
// Неонатологія, хірургія та перинат. медицина. – 2011. – 



 

68 
 

Т. 1, № 1. – С. 124–126. – Режим доступу до електрон. 
версії: http://bit.ly/2sPwcbE. 

138. Mazulov O. Endothelial dysfunction in preterm infants with 
respiratory disorders / O. Mazulov, Y. Kyslova, O. Yablon 
// European Respiratory Journal. – 2011. – Vol. 38, 
suppl. 55. – P. 797. 

139. Mazulov O. Asthma and mechanical ventilation-do we have 
any correlation? / O. Mazulov, O. Yablon // Allergy : 
European Journal of Allergy and Clinical Immunology. – 
2011. – Vol. 66. – P. 672. – Режим доступу до електрон. 
версії: http://bit.ly/2tsBImR. 

2012 

140. Яблонь О. С. Глибока недоношеність та дуже мала маса 
тіла при народженні: особливості диспансерного 
спостереження / О. С. Яблонь // З турботою про 
дитину. – 2012. – № 4. – С. 26–29. 

141. Яблонь О. С. Применение сурфактантов для профилак-
тики и лечения респираторного дистресс-синдрома у 
недоношенных новорожденных / О. С. Яблонь // Неона-
тологія, хірургія та перинат. медицина. – 2012. – Т. 2, 
№ 2. – С.104–107.  

142. Яблонь О. С. Реалії та перспективи виходжування 
новонароджених з дуже малою масою тіла 
/ О. С. Яблонь // Здоров’я України. – 2012. – Берез. 
(№ 1). – С. 28–29. – (Темат. номер «Гінекологія. 
Акушерство. Репродуктологія»). 

143. Effects of salbutamol therapy on pulmonary mechanics and 
chronic lung disease in very low birth weight infants 



 

69 
 

/ O. Mazulov, O. Yablon, K. Bertsun, E. Vzhetson 
// European Respiratory Journal. – 2012. – Vol. 40, 
suppl. 56. – P. 4141. 

144. Mazulov O. Stevens-Johnson syndrome at children: 10 
years experience / O. Mazulov, O. Yablon // Allergy : 
European Journal of Allergy and Clinical Immunology. – 
2012. – Vol. 67. – P. 256. 

145. Mazulov O. The impact of allergic rhinitis on asthma 
control in children / O. Mazulov, O. Yablon // Allergy : 
European Journal of Allergy and Clinical Immunology. – 
2012. – Vol. 67. – P. 323. 

2013 

146. Kлініко-морфологічні паралелі у дослідженні нирок 
недоношених новонароджених, які перенесли 
перинатальну гіпоксію / О. С. Яблонь, Т. Д. Задорожна, 
Т. І. Саврун, Л. П. Холод // Соврем. педиатрия. – 2013. – 
№ 8. – С. 145–149. 

147. Наш досвід у вирішенні проблемних питань збереження 
життя і здоров’я надзвичайно недоношених немовлят 
/ О. С. Яблонь, Д. Ю. Власенко, Т. І. Антонець [та ін.] 
// Неонатологія, хірургія та перинат. медицина. – 2013. – 
Т. 3, № 2. – С. 25–30. 

148. Підготовка сімейних лікарів з педіатрії – вагома 
складова реформування медичної галузі / О. С. Яблонь, 
Н. М. Пахнюща, Я. М. Кулик [та ін.] // Підготовка 
лікарів за спец. «Загальна практика – сімейна медицина» 
у відповідності до «Наскрізної програми» затв. МОЗ 
України від 6 квіт. 2011 р. : тези доп. метод. конф., 24 
квіт. 2013 р., Вінниця. – Вінниця, 2013. – С. 139–140. 



 

70 
 

149. Психосоматичні порушення у дітей з енурезом 
/ Ю. О. Кислова, О. С. Яблонь, Г. С. Гумінська [та ін.] 
// Проблемні питання діагностики та лікування дітей з 
сомат. патологією : матеріали Міжрегіон. наук.-практ. 
конф. лікарів-педіатрів з міжнар. участю, яка присвяч. 
45-річчю заснування спеціаліз. гематол. допомоги дітям 
Слобожанщини, 28 берез. 2013 р., Харків. – Харків, 
2013. – С. 57–58.  

150. Яблонь О. С. Віддалені наслідки в дітей, які зазнали 
впливу штучної вентиляції легень у неонатальному 
періоді / О. С. Яблонь, О. В. Мазулов, Ю. О. Кислова 
// Перинатология и педиатрия. – 2013. – № 4. – С. 111–
113. 

151. Яблонь О. С. Значення цистатину С, ліпокаліну та 
інтерлейкіну-18 як ранніх маркерів ниркового 
ушкодження у недоношених новонароджених 
/ О. С. Яблонь, Т. І. Саврун // Вісн. Вінниц. нац. мед.   
ун-ту. – 2013. – Т. 17, № 2. – С. 428–432. – Режим 
доступу до електрон. версії: http://bit.ly/2sdixNd. 

152. Яблонь О. С. Особенности почечного кровотока у 
недоношенных новорожденных с очень низкой массой 
тела, перенесших гипоксию / О. С. Яблонь, Т. И. Саврун 
// Здоровая женщина – здоровый новорожден. : 
материалы VIII Междисциплинар. конф. по акушерству, 
перинатологии, неонатологии, 15–16 нояб. 2013 г., 
Санкт-Петербург. – Санкт-Петербург, 2013. – С. 91.  

153. Яблонь О. С. Отдаленные последствия у экстремально 
недоношенных новорожденных / О. С. Яблонь, 
Д. Ю. Власенко // Здоровая женщина – здоровый 



 

71 
 

новорожден. : материалы VIII Междисциплинар. конф. 
по акушерству, перинатологии, неонатологии, 15–16 
нояб. 2013 г., Санкт-Петербург. – Санкт-Петербург, 
2013. – С. 91.  

154. Яблонь О. С. Роль регіоналізації перинатальної 
допомоги у поліпшенні наближених і віддалених 
наслідків глибокої недоношеності / О. С. Яблонь 
// Здоров’я України. – 2013. – Берез. (№ 1). – С. 15–17. – 
(Темат. номер «Педіатрія») ; Здоров’я України. – 2013. – 
Черв. (№ 2). – С. 48–49. – (Темат. номер «Гінекологія. 
Акушерство. Репродуктологія»). – Режим доступу до 
електрон. версії: http://bit.ly/2rug3g0. 

155. Corticosteroids for preventing chronic lung disease in 
very low birth weight preterm neonates-are they useful? 
/ O. Mazulov, O. Yablon, K. Bertsun, E. Vzhetson 
// European Respiratory Journal. – 2013. – Vol. 42, 
suppl. 57. – P. 2057. 

156. Kovtiukh T. The features of ferrokinetics in premature 
infants with brain pathology / T. Kovtiukh, O. Yablon 
// Abstract book of summer conference on neonatology, 5–
6 sept. 2013, Avignon. – Avignon (France), 2013. – P. 22.  

157. Mazulov O. Serum vitamin D in healthy and wheezy 
chidren – is there any correlation? / O. Mazulov, O. Yablon 
// European Respiratory Journal. – 2013. – Vol. 42, 
suppl. 57. – P. 1202. 

158. Perinatal risk factors for atopic disease in preterm infants 
/ O. Mazulov, I. Kyslova, O. Yablon, K. Bertsun // EAACI-
WAO World Allergy : abstracts book from asthma congress, 22–
26 june 2013, Milan. – Milan (Italy), 2013. 



 

72 
 

2014 

159. Актуальні питання організації медичної допомоги 
новонародженим у Вінницькій області / О. С. Яблонь, 
О. А. Моравська, М. В. Добіжа [та ін.] // Междунар. 
журн. педиатрии, акушерства и гинекологии. – 2014. – 
Т. 6, № 1. – С. 89–90. – Актуальні проблеми педіатрії : 
матеріали X конгр. педіатрів України, (Київ, 6–8 жовт. 
2014 р.) ; Педіатрія, акушерство та гінекологія. – 2014. – 
Т. 78, № 5/6. – С. 126–127. – Режим доступу до електрон. 
версії: http://bit.ly/2srGJ0s.  

160. Катамнез екстремально недоношених новонароджених 
у Вінницькій області / О. С. Яблонь, Д. П. Сергета, 
Н. А. Шовкопляс, Д. Ю. Власенко // Междунар. журн. 
педиатрии, акушерства и гинекологии. – 2014. – Т. 6, 
№ 1. – С. 90 ; Педіатрія, акушерство та гінекологія. – 
2014. – Т. 78, № 5/6. – С. 127–128. 

161. Особливості диспансерного нагляду за надзвичайно 
недоношеними дітьми / О. С. Яблонь, Д. Ю. Власенко, 
Д. П. Сергета [та ін.] // Здоровье ребенка. – 2014. – 
№ 6. – С. 61–66. – Режим доступу до електрон. версії: 
http://bit.ly/2r4Rw17. 

162. Сучасні проблеми неонатальної нефрології 
/ О. С. Яблонь, Т. І. Саврун, К. Т. Берцун [та ін.] 
// Неонатологія, хірургія та перинат. медицина. – 2014. – 
Т. 4, № 3. – С. 45–49. – Режим доступу до електрон. 
версії: http://bit.ly/2tptzhI. 

163. Тлустова Т. Актуальні питання неонатології 
/ Т. Тлустова // Новости медицины и фармации. – 2014. – 
Окт. (№ 17). – С. 14–15. – Про проблеми сучасної 



 

73 
 

неонатальної нефрології доповіла д-р мед. наук, проф. 
Яблонь О. С. на VІ конгр. неонатологів України 
«Актуальні питання неонатології», (Київ, 17–18 верес. 
2014 р.). – Режим доступу до електрон. версії: 
http://bit.ly/2sCJuws. 

164. Шляхи удосконалення підготовки сімейних лікарів з 
педіатрії в умовах реформи охорони здоров’я 
/ О. С. Яблонь, Н. М. Пахнюща, Т. І. Саврун [та ін.] 
// Шляхи удосконалення навч. процесу і необхідність 
впровадження нових підходів у роботі каф. мед. ун-ту в 
сучасних умовах : тези доп. навч.-метод. конф., 
26 лют. 2014 р. – Вінниця, 2014. – С. 285. – Режим 
доступу до електрон. версії: http://bit.ly/2tgkb2p. 

165. Яблонь О. С. Ефект сальбутамолу на легеневу механіку 
та тривалість проведення штучної вентиляції легень у 
дітей, народжених з низькою масою тіла / О. С. Яблонь, 
О. В. Мазулов, К. Т. Берцун // Междунар. журн. 
педиатрии, акушерства и гинекологии. – 2014. – Т. 6, 
№ 1. – С. 89 – Актуальні проблеми педіатрії : матеріали 
X конгр. педіатрів України, (Київ, 6–8 жовт. 2014 р.) ; 
Педіатрія, акушерство та гінекологія. – 2014. – Т. 78, 
№ 5/6. – С. 126. – Режим доступу до електрон. версії: 
http://bit.ly/2srGJ0s. 

166. Яблонь О. С. Надзвичайно мала маса тіла при 
народженні – катамнез якості життя / О. С. Яблонь, 
Д. Ю. Власенко // Неонатологія, хірургія та перинат. 
медицина. – 2014. – Т. 4, № 2. – С. 62–68. – Режим 
доступу до електрон. версії: http://bit.ly/2rtW69e. 

 



 

74 
 

167. Kyslova I. Influence of endothelial dysfunction and 
perinatal factors on atopic disease in preterm children 
/ I. Kyslova, O. Yablon, O. Mazulov // Allergy : European 
Journal of Allergy and Clinical Immunology. – 2014. – 
Vol. 63. – P. 343. 

2015 

168. Діагностичне значення ростових факторів у 
недоношених дітей з гіпоксичним ушкодженням 
центральної нервової системи / Ю. О. Кислова, 
О. С. Яблонь, Д. П. Сергета, [та ін.] // Проблемні 
питання діагностики та лікування дітей з сомат. 
патологією : матеріали наук.-практ. конф. лікарів-
педіатрів з міжнар. участю, 20 берез. 2015 р., Харків. – 
Харків, 2015. – С. 52–53. 

169. Яблонь О. С. Віддалені наслідки гіпоксично-ішемічної 
енцефалопатії новонароджених / О. С. Яблонь, 
Т. В. Бондаренко // Неонатологія, хірургія та перинат. 
медицина. – 2015. – Т. 5, № 3. – С. 50–55. – Режим 
доступу до електрон. версії: http://bit.ly/2u2RJBS. 

170. Яблонь О. С. Вплив сальбутамолу на легеневу біоме-
ханіку недоношених новонароджених, які отримували в 
комплексному лікуванні штучну вентиляцію легень 
/ О. С. Яблонь, О. В. Мазулов // Вісн. Вінниц. нац. мед. 
ун-ту. – 2015. – Т. 19, № 2. – С. 454–457. 

171. Яблонь О. С. Перинатальні фактори ризику формування 
бронхіальної астми у дітей / О. С. Яблонь, О. В. Мазулов 
// Неонатологія, хірургія та перинат. медицина. – 2015. – 
Т. 5, № 4. – С. 42–47. – Режим доступу до електрон. 
версії: http://bit.ly/2s5YPCU. 



 

75 
 

172. Яблонь О. С. Роль і місце педіатрії у системі охорони 
здоров’я, яка реформується / О. С. Яблонь, Я. М. Кулик, 
Н. М. Пахнюща // Проблеми та перспективи вищої мед. 
шк. у розробці та реалізації нац. стратегії побудови 
нової системи охорони здоров’я в Україні на період 
2015–2025 рр. : тези доп. навч.-метод. конф., 25 берез. 
2015 р., Вінниця. – Вінниця, 2015. – С. 239–240. – Режим 
доступу до електрон. версії: http://bit.ly/2sXaLXJ. 

173. Яблонь О. С. 17 листопада – Всесвітній день недоно-
шених дітей / О. С. Яблонь // Молодий медик. – 2015. – 
Листоп. (№ 5). – С. 4. – Режим доступу до електрон. 
версії: http://bit.ly/2rVW88o. 

174. Яблонь О. С. Toll-подібні рецептори : роль вродженого 
імунітету у патогенезі передчасних пологів та 
механізмах ушкодження центральної нервової системи у 
недоношених дітей / О. С. Яблонь, Д. Ю. Власенко 
// Соврем. педиатрия. – 2015. – № 5. – С. 119–123. – 
Режим доступу до електрон. версії: http://bit.ly/2rVt3tK. 

175. Early markers topical diagnosis of renal damage in children 
with hаematuria syndrome / I. Kyslova, A. Konoplitska, 
O. Yablon [et al.] // Nephrology Dialysis Transplantation. – 
2015. – Vol. 30, suppl. 10. – Р. 674.  

176. Kyslova I. Predictors formation of allergic diseases in 
infants with gestational age less than 34 weeks / I. Kyslova, 
O. Yablon, O. Mazulov // Allergy : European Journal of 
Allergy and Clinical Immunology. – 2015. – Vol. 70. – P. 208-
209. 

177. Predictive model (IRG) kidney damage in children with 
haematuria syndrome / I. Kyslova, A. Konoplitska, 



 

76 
 

O. Yablon [et al.] // Nephrology Dialysis Transplantation. – 
2015. – Vol. 30, suppl. 10. – Р. 675.  

178. Yablon O. The role of innate immunity in the formation of 
eurosensory outcomes in very preterm infants / O. Yablon, 
D. Vlasenko // Congress and Master Course of European 
Academy of Paediatrics : programme and abstracts, 17–
20 september 2015, Oslo. – Oslo (Norway), 2015. – P. 78.  

2016 

179. Внутрішньолікарняне інфікування новонароджених, 
які перебувають у відділенні інтенсивної терапії: 
залежність від гестаційного віку / О. С. Яблонь, 
І. І. Ремінна, О. А. Моравська [та ін.] // Неонатологія, 
хірургія та перинат. медицина. – 2016. – Т. 6, № 4. – 
С. 17–22. – Режим доступу до електрон. версії: 
http://bit.ly/2s5sUm6. 

180. Клініко-лабораторні паралелі ушкодження нервової 
системи у недоношених новонароджених / О. С. Яблонь, 
Ю. О. Кислова, Д. П. Сергета [та ін.] // Проблемні 
питання діагностики та лікування дітей з сомат. 
патологією : матеріали Укр. наук.-практ. конф. лікарів-
педіатрів з міжнар. участю, 18 берез. 2016 р., Харків. – 
Харків, 2016. – С. 58–59. 

181. Оптимізація викладання неонатології за умов реалізації 
закону України «Про вищу освіту» у Вінницькому 
національному медичному університеті ім. М. І. Пиро-
гова / О. С. Яблонь, О. А. Биковська, Н. М. Пахнюща 
[та ін.] // Імплементація ЗУ «Про вищу освіту», як 
складова акад. автономії ВНМУ ім. М. І. Пирогова : тези 
доп. навч.-метод. конф., 17 лют. 2016 р., Вінниця. – 
Вінниця, 2016. – С. 170. 



 

77 
 

182. Яблонь О. С. Альфа-фетопротеїн у новонароджених 
дітей із затяжними жовтяницями / О. С. Яблонь, 
О. Г. Мазур // Неонатологія, хірургія та перинат. 
медицина. – 2016. – Т. 6, № 4. – С. 23–27. – Режим 
доступу до електрон. версії: http://bit.ly/2rVz9KB. 

183. Яблонь О. С. Генний поліморфізм G211A гену UGT1A1 
та пролонгована неонатальна жовтяниця / О. С. Яблонь, 
О. Г. Мазур // Неонатологія, хірургія та перинат. меди-
цина. – 2016. – Т. 6, № 2. – С. 41–44. – Режим доступу до 
електрон. версії: http://bit.ly/2tgcerk. 

184. Яблонь О. С. До проблеми діагностики та диферен-
ціальної діагностики пневмоній у новонароджених ді-
тей / О. С. Яблонь, І. І. Ремінна // Вісн. Вінниц. нац. мед. 
ун-ту. – 2016. – Т. 20, № 2. – С. 462–466.  

185. Яблонь О. С. Епідермальний фактор росту у новонарод-
жених дітей із затяжними жовтяницями / О. С. Яблонь, 
О. Г. Мазур // Перинатология и педиатрия. – 2016. – 
№ 4. – С. 60–61. – Режим доступу до електрон. версії: 
http://bit.ly/2rlhUUs. 

186. Яблонь О. С. Особливості перебігу рахіту у дітей, які 
народилися передчасно та перенесли бронхолегеневу 
дисплазію / О. С. Яблонь, Н. П. Русак // Соврем. 
педиатрия. – 2016. – № 3. – С. 70–73. – Режим доступу 
до електрон. версії: http://bit.ly/2rVmQxV. 

187. Яблонь О. С. Прикладні концепції Закону України «Про 
вищу освіту» щодо міжнародного співробітництва в 
галузі педіатрії / О. С. Яблонь, Н. М. Пахнюща, 
Я. М. Кулик // Імплементація ЗУ «Про вищу освіту», як 
складова акад. автономії ВНМУ ім. М. І. Пирогова : тези 



 

78 
 

доп. навч.-метод. конф., 17 лют. 2016 р., Вінниця. – 
Вінниця, 2016. – С. 170–180. 

188. Яблонь О. С. Роль TLR2 у реалізації вродженої та набу-
тої пневмонії у новонароджених дітей / О. С. Яблонь, 
І. І. Ремінна // Совр. педиатрия. – 2016. – № 8. – С. 26–
29. – Режим доступу до електрон. версії: 
http://bit.ly/2silIVN. 

189. Diagnostic markers of glomerular, non-glomerular 
haematuria in children with kidney disease / I. Kyslova, 
A. Konoplitska, O. Yablon [et al.] // Nephrology Dialysis 
Transplantation. – 2016. – Vol. 31, suppl. 1. – Р. 340. 

190. Yablon O. The role of neuropeptides in the formation of 
bronchial asthma in preterm infants with respiratory 
disorders / O. Yablon, I. Kyslova, O. Mazulov // Allergy : 
European Journal of Allergy and Clinical Immunology. –
2016. – Vol. 71, suppl. 103. – Р. 119. – (Special Issue: 
Abstracts from the European Academy of Allergy and 
Clinical Immunology Congress).  

2017 

191. Яблонь О. С. Особливості перебігу затяжних жовтя-
ниць новонароджених та можливості їх медикаментоз-
ної корекції / О. С. Яблонь, Н. В. Заїчко, О. Г. Мазур 
// Соврем. педиатрия. – 2017. – № 1. – С. 46–51. – Режим 
доступу до електрон. версії: http://bit.ly/2r8Ex9w. 

192. Яблонь О. С. Сучасні принципи вигодовування недоно-
шених новонароджених [Електронний ресурс] 
/ О. С.Яблонь // Ассоц. дет. кардиологов Крыма : 
[сайт].– Електрон. текст. дані. – Режим доступу: 
http://bit.ly/2tHEyqj (дата звернення: 5.07.17), вільний. – 
Назва з екрана. 



 

79 
 

193. Яблонь О. С. Эпидермальный фактор роста и альфа-
фетопротеин у новорожденных детей с затяжными 
желтухами / О. С. Яблонь, Е. Г. Мазур // Педиатрия. 
Восточ. Европа. – 2017. – Т. 5, № 1. – С. 73–78. 

194. Yablon O. Indices of Inborn Immunity (TLR2, Interleukins 
1 β and 10) in Cases of Pneumonia among Newborn Infants 
/ O. Yablon, N. Zaichko, I. Reminna // Journal of Education, 
Health and Sport. – 2017. – Vol. 7, suppl. 3. – P. 519–530. 
 

Дисертації, нововведення, патенти 
195. Яблонь О. С. Особенности выхаживания глубоко-

недоношенных детей с транзиторным иммуно-дефицитом 
и анемией : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. 
мед. наук : спец. 14.00.09 «Педиатрия» / О. С. Яблонь ;  
Ин-т педиатрии, акушерства и гинекологии АМН 
Украины. – Київ, 1991. – 23 с.  

196. Яблонь О. С. Оптимізація лікувально-профілактичної 
допомоги новонародженим з дуже малою масою тіла : 
автореф. дис. ... д-ра мед. наук : 14.01.10 / О. С. Яблонь ; 
МОЗ України, Ін-т педіатрії, акушерства і гінекології АМН 
України, ВНМУ ім. М. І. Пирогова. – Київ, 2008. – 35 с. – 
Режим доступу до електрон. версії: http://bit.ly/2rdacqt. 

197. Застосування нестероїдного анаболічного препарату 
карнітину хлориду для корекції порушень фізичного 
розвитку новонароджених і дітей раннього віку : інформ. 
лист про нововведення в системі охорони здоров’я / Л. П. 
Решеткина, О. С. Яблонь, Н. М. Пахнюща ; 
Укрмедпатентінформ. – Київ, 1992. – [4] с.  

198. Яблонь О. С. Виходжування новонароджених з дуже 
малою масою тіла за допомогою екранування кувезу : 



 

80 
 

інформ. лист про нововведення в системі охорони здоров’я 
№ 105, вип. 10 : «Педіатрія» / О. С. Яблонь ; 
Укрмедпатентінформ. – Київ, [2005]. – [4] с.  

199. Яблонь О. С. Оцінка внутрішньоутробного та 
постнатального розвитку недоношених новонароджених : 
інформ. лист про нововведення в системі охорони здоров’я 
№ 229, вип. 19 : «Педіатрія» / О. С. Яблонь, Є. Є. Шунько ; 
Укрмедпатентінформ. – Київ, [2005]. – [4] с. 

200. Ковтюх Т. О. Обгрунтування диференційованого профі-
лактичного призначення препаратів заліза недоношеним 
дітям з гіпоксичним ушкодженням центральної нервової 
системи : інформ. лист про нововведення в системі 
охорони здоров’я № 288, вип. 25 : «Педіатрія» 
/ Т. О. Ковтюх, О. С. Яблонь ; Укрмедпатентінформ. – 
Київ, [2010]. – [4] с. 

201. Пат. 5555 Україна, МПК A 61 B 17/42. Спосіб 
виходжування недоношених новонароджених в кувезах 
/ О. С. Яблонь ; заявник і патентовласник О. С. Яблонь. – 
№ 20040705468 ; заявл. 07.07.2004 ; опубл. 15.03.2005, 
Бюл. № 3. 

202. Пат. 14443 Україна, МПК A 61 G 11/00. Укладка для 
кувеза / О. С. Яблонь ; заявник і патентовласник 
О. С. Яблонь. – № u200511064 ; заявл. 22.11.2005 ; опубл. 
15.05.2006, Бюл. № 5. 

203. Пат. 27636 Україна, МПК A 61 B 5/145. Спосіб оптимі-
зації вигодовування новонароджених з дуже малою масою 
тіла / О. С. Яблонь ; заявник і патентовласник О. С. 
Яблонь. – № u200707006 ; заявл. 22.06.2007 ; опубл. 12. 11. 
2007, Бюл. № 18. 



 

81 
 

204. Пат. 48711 Україна, МПК A 61 B 5/02. Спосіб діагностики 
бронхолегеневої дисплазії у недоношених дітей / О. А. 
Биковська, О. С. Яблонь ; заявник і патентовласник ВНМУ 
ім. М. І. Пирогова. – № u200911345 ; заявл. 09.11.2009 ; 
опубл. 25.03.2010, Бюл. № 6. 

205. Пат. 88701 Україна, МПК A 61 B 5/145, G 01 N 33/00. 
Спосіб діагностики синдрому гематурії при захворюванні 
нирок у дітей / О. С. Яблонь, О. К. Каблукова, А. П. 
Конопліцька [та ін.] ; заявник і патентовласник: О. С. 
Яблонь, О. К. Каблукова, А. П. Конопліцька [та ін.]. – № 
u201312967 ; заявл. 08.11.2013 ; опубл. 25.03.2014, Бюл. № 
6. 

206. Пат. 97402 Україна, МПК A 61 B 5/00. Спосіб визначення 
порушення систолічної функції правого шлуночка у дітей 
шкільною віку з неконтрольованою бронхіальною астмою / 
О. С. Яблонь, О. В. Герасимова, Г. С. Гумінська ; заявник і 
патентовласник ВНМУ ім. М. І. Пирогова. – № u201411247 
; заявл. 15.10.2014 ; опубл. 10.03.2015, Бюл. № 5. 

207. Пат. 117448 Україна, МПК G 01 N 33/48. Спосіб 
діагностики та диференціальної діагностики пневмоній 
періоду новонародженості / О. С. Яблонь, І. І. Ремінна ; 
заявник і патентовласник Вінниц. нац. мед. ун-т 
ім. М. І. Пирогова. – № u201700557 ; заявл. 20.01.2017 ; 
опубл. 26.06.2017, Бюл. № 12. 

208. Пат. 117958 Україна, МПК A 61 N 5/06, A 61 K 31/00 A 61 
K 9/10, A 61 P 1/16. Спосіб лікування затяжних жовтяниць 
новонароджених / О. С. Яблонь, О. Г. Мазур ; заявник і 
патентовласник Вінниц. нац. мед. ун-т ім. М. І. Пирогова. – 
№ u201701772 ; заявл. 24.02.2017 ; опубл. 10.07.2017, Бюл. 
№ 13. 



 

82 
 

Іменний покажчик співавторів* 
 
Агафонова О. О.    22 
Антонець Т. І.    75, 87, 107, 108, 147 
Арчакова Т. М.    88    
Аряєв М. Л.    26, 27 
Бережний В. В.    25 
Берцун К. Т.    76, 118, 143, 155, 158, 162, 165 
Биковська О. А.    30, 78, 85, 93, 99, 104-106, 110, 111, 120, 

133, 181, 204  
Біляєв А. В.    28 
Бондаренко Т. В.    17-20, 68, 73, 76, 81, 169 
Вертегел А. О.    25  
Власенко Д. Ю.    135, 147, 153, 160, 161, 166, 174 
Галюк С. В.    33, 46 
Герасимова О. В.    206 
Горовенко Н. Г.    31 
Горовой И. С.    6, 33 
Григоренко П. П.    2 
Гумінська Г. С.    149, 206 
Добіжа М. В.    45, 49-51, 54, 58, 72, 74, 97, 159    
Добрянський Т. В.    17-20 
Жученко П. Г.    2 
Задорожна Т. Д.    88, 120, 133, 146 
Заїчко Н. В.    191, 194 
Каблукова О. К.    9, 55-57, 205 
Капитан Т. В.    1, 3 
Кислова Ю. О.    73, 86, 87, 98, 100, 103, 105, 113-115, 117, 

129, 136, 138, 149, 150, 158, 167, 168, 
175-177, 180, 189, 190 

Ковтюх Т. М.    63 
Ковтюх Т. О.    71, 125, 127, 128, 131, 132, 134, 200 
Конопліцька А. П.    175, 177, 189, 205 
Кривопустов С. В.    28      
Кужель Г. Г.    55 
Кулик Я. М.    126, 148, 172, 187 
Мазорчук Б. Ф.    35 



 

83 
 

Мазулов О. В.    138, 139, 143-145, 150, 155, 157, 158, 165, 
167, 170, 171, 176, 190 

Мазур О. Г.    182, 183, 185, 191, 193, 208 
Мантак Г. І.    119    
Моравська О. А.    74, 75, 107, 108, 118, 122, 159, 179 
Музика М. М.    132 
Охотнікова О. М.    29 
 
Пахнюща Н. М.    1, 3-5, 24, 33, 39, 42, 43, 46, 148, 164, 172, 

181, 187   
Пентюк О. О.    101 
Процюк Т. Л.    24 
Радомская А. П.    35 
Ремінна І. І.    179, 184, 188, 194, 207 
Решоткіна Л. П.    1, 3, 5, 6, 37, 39, 42, 197 
Рогожа О.    137 
Рубіна О. С.    12, 15, 16, 23, 49-51, 54, 55, 57-59, 62, 68, 72, 

74, 97, 109, 116, 119, 121 
Русак Н. П.    186 
 
Саврун Т. І.    30, 123, 124, 130, 146, 151, 152, 162, 164 
Сергета Д. П.   50, 55, 59, 73, 85, 86, 106, 122, 160, 161, 168, 

180 
Серебренікова О. А.    62 
Токарчук Н. І.    21, 24, 109, 116, 119, 121  
Тяжка О. В.    31 
Фоміна Л. В.    113 
Холод Л. П.    146 
Чешенчук С. А.    41, 45 
Шовкопляс Н. А.    160 
Шунько Є. Є.    14, 26-28, 63, 77, 89, 90, 101, 199 
Vzhetson E.    145, 155 
 
 
*Вказано номер позиції бібліографічного запису 
 



 

84 
 

Зміст 
 

Від упорядників…………………………………………... 3 

«Я завжди хотіла бути лікарем…» О. С. Яблонь…….. 6 

Слова вдячності мов джерела натхнення……………... 16 

Доктор медичних наук, професор Яблонь Ольга 
Степанівна – професійний шлях до досконалості              
лікаря, науковця та чарівної жінки Є. Є. Шунько…… 

 
 

16 

Щиро вітаємо  Вас  з Днем народження!  
Дудник В. М. та колектив кафедри педіатрії № 2…..  

 

18 

«З людьми і для людей» Н. І. Токарчук………………... 19 

Рефлексивно О. А. Биковська……………………………. 22 

Лікар і педагог від Бога Ю. О. Кислова………………... 25 

Ессей про сенсея Т. І. Саврун……………………………. 27 

Воспоминания Галины Васильевны Яблонь………… 30 

Праці професора Яблонь О. С.  ……………………....... 39 

Навчально-методичні видання……………………….. 39 

Наукові публікації…………………………………….. 47 

Дисертації, нововведення, патенти…………………... 79 

Іменний покажчик співавторів…………………………. 82 

 


	Обкладинка - 1
	Яблонь зведений -2

